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: I A  g y ű l ö l e t  p l a t t f o r a j a

i |  Letartóztatnak egy bombavetőt, 
I ' laki az első kihallgatásán azt vallja, 
Lwhogy az ő szándékai jók és ne-

I mesek voltad, mert esek azt va- 
I lósitotta meg, amit a magát ha
il zaftosnak és nemzetinek valló uj- 

y ; | ,á g  mindennap követelt. Mindegy,
r ’I *ogy Gí 02 eset hol történt, Mün- 

j | :henben, Becsben, Budapesten, 
■| iómában, Beogradban vagy No- 
I iszadon, akárhol megtörténhetett 

óm ,-jlna, mert azok a lelki tényezők, 
j;.l . hlyekből ez a bűn kigennyedzik, 
t i  .r majdnem egész Európában
i ■  lelhetők.
I  Nemcsak botorság, de gonosz

ul g volna, ha o sajtó szabadsá-
E ban keresnénk azokat az oko-

'íil d, melyek idáig, a bűn kiterme
li őséig jutottak el. A sajtó sze
li oadságának köszönjük mi is min- 
>1 Jennap megújuló életünket. A 
I  sajtó szabadságának föimérhetet- 
l le n  előnyeit nem szabad fölmérni 
■ még azokkal a rettenetesen pusz- 
I titó  károkkal sem, amiket a becs- 
Ite 'enek  kezébe eibitangolt tol! és 
I  sajtógép tudnak okozni. A revol- 
I  ver a rendőr kezében a rendnek 
I  őrzője, a gonosztevő kezében gyil- 
I  kos szerszám. A sztrichnin az or- 
I  vos kezében orvosság, elvetemül- 
I  tek kezében ölő méreg. A késsel 
I  a sebész gyógyít, az elvetemült 
I  gyilkol. A sajtó becsületes em- 
I  berek kezében szószék, katedra, 
I  a fölvilágosító fény, a vigasztaló 
I  tudás terjesztője, a gonoszok, a 
I  láb relt lelkiisrneretnek kezében 
I  tömegméreg, amivel a közvéle* 
I  meny ítéletét, cselekedetét és hon- 
I  gulatát fertőzik meg.
I  Nemcsak az gyilkol, oki ember- 
I társának életét oltja ki. Gyilkol

■> I a F, is, oki elpusztítja embertársai 
: I lelkében a jócselekedetek csiráját,

I ö.<i gonosz indulatokat kelt föl, 
I gyilkos szándékot szit föl, aki 
I olyan hajlandóságokat éleszt fel, 
I melyeknek csak a gyűlölködésben 
I csak n rombolásban, csak a gyuj 
I togatásban telik kedvük. Gyilkos 
I sajtó ez, amelyik itt, vagy másutt 
I vagy akárhol tömegszenvedélyek 
I viharával dagasztja vitorláit, r 
I melyik hazudik, ferdít, uszit, top

. I sol a gonosznak s elgáncsolja t 
I jót, csak azért, hogy a kritikntla; 
I tömeg elvadult indulatait ki tud 
I szolgálni. A gyűlölet tömegcikk 
I lett, bnzéri áru, vásári ponyve 
I portékája, a béke, u türelem, t 
I megértés és jóság a kevés láva 
I lasrtott lelki fényűzése. ÓV flec'et t 
I ne$<?5 supfros, ac.nercnía move’o 
I hft >z isteneket nem tudom meg* 
I inditni. a : ö dögöket'lázitorn ló

ezt ifrkotju ko/lózzászlójái 
a gy’ ölet snjt(L H ogy' Mü, 
chenben o birodalmi kormány 
Szófiában o j?artWluralom, Ró 
mában a szodbldem ,kráci , L> 
grudban a r fizeti 1 isebbnégek 
ellen folyik e z lz alvilági háború

Megjelenik útiadén reggel, iinr.ep után és hétfőn délben
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az nem Jelent különbséget sem az igedelm es férfiakban kémeket ke- 
eszközökben, sem a célban, sem fi rés, aki kém^zervezelexről szóló 
a mentalitásban. [hazug hírekkel riasztja meg en v l

Éppen tegnap mutattunk rá s bertársait, aki az ország elleo- 
szen a helyen azoknak a törek-| sógeinck nevezi ki azokat, akii - 
yésekvek megegyezésére, mely ásnék nincs semmi más gondola 
legellentétesebb politikai törekvő [tűk, csak az, hogy hogyan tud- 
sek híveit egyesíti n gyűlölet|(nának békében élni és békébe j 
platform ján. Tegnap a törekvő- ti dolgozni, aki a jószándéku kriti [ 
sek megegyezésére mutattunk rá,[katlanok hazafias aggodalmait ésj 
ma már az eszközök m egegye-j hazugságok csalánjaiból fontkor j 
zésére is rámutathatunk. Min-Rüáccsal addig ostorozza, míg a. t 
denütt a hazofiság tógáját öltik [aggodalomból a gyűlő et b d é r . - |  
magukra ezek a törekvések s a jdeke hajt. ki, az a gyűlölet uem-J 
nacionalizmus lölgykoszorujával [zetközi szervezetét építi ki egy-J 
övezik homlokukat. Mindenütt a [forma törekvésekkel és egy font* sí 
duplán kovácsolt nemzeti eszközökkel, akár bajor sört iszik
megtestesítőinek vallják maguknt.8a müncheni Rüthshouskeílerbcii.. 
Mindenütt a hazmnentés hősi sze -p k á r paprikást zónázik Csoszv 
repét osztják ki maguknak. Sjbácsinál, akár csebabcsicsát ebé' 
mindenütt revolvert szorítanak a [del a Trombitásban. Az étel !e- 
kezükben, bombát vetned s a [bet különböző, de a villa ugyanaz. I 
gyűlölet üszkét vetik el a szalma-LÉs ugyanaz a kés És ugyanez u 
lánglelkesedésbe. [revolver és ugyanaz az uszitu

Aki jószándéku, nemesen en -8jelszó.

Az agrárreform szörnyűségei j
Á vajdasági radikálisok íörvéisyiervczele — Simonovics j 
R asputin ja is földet oszt — A m inisztérium  m h t  harcos ’ 

dobrovoljac szintén földet oszt j
A vajdasági radikális képviselők'az állam nagymennyiségű gabona-*

Í
szükebb bizottsága nap-nap után hoz jut. amire szüksége is van úgy 
folytatja megkezdett tanácskozásait; a passzív vidékek ellátására, mint a . 
az agrárreform tövénytervezete fe-? hadsereg élelmezésére. 1

* lett. Szerdán délelőtt a parlamenti A javaslat tárgyában a nagybir-1 
i, épületében, a pénzügyi bizottság kis- ? tokok kisajátításának kérdéséig ju -; 
[termében ültek össze, este 8 óra utánhott el a bizottság. Itt várható a leg- i 
pedig a Petrograd-szálióban folytat-á nagyobb vita. különösen a nagybir-, 

| ták az ülést. [tokosoknak meghagyható földterület
I A tanácskozások alapja a Lalose-[ maximumának kérdésében. <
svics-féle javaslat, amelyet pontról-? Szimonovics agrárreform-minisz-p 
Épontra nagy körültekintéssel tár-j tér elleni küzdelem is mind széle-' 
jgyalnak le. A bizottság általában ‘ sebb arányokat ölt. Újabban azt vc-j 
j minden kérdésben hajlik a Lalose- í tik a miniszter szemére, hogy telje- j 
gvics-féle javaslat felé. így ma min-j sen a szerbiai kisgazdacsoport be-1 
gden különösebb vita nélkül elfogad-v folyása alá került és azoknak a k i-< 
S ták a javaslatnak azt a pontját is, l vánságait igyekszik mindenben k i-< 
j amely biztosítja a földhöz való jo- j elégíteni. Mig a miniszter Osijeken j 
IgoZ, illetve a földosztásban való 3 tartózkodott és ott személyesen ve- 
I részvételt a nemzetiségi lakosság-\zettQ a supermaximumok szétosztá- 
Inak is fsá t vele volt Rariiovics Mihajlo

Nagyobb vita fejlődött Lalosevics- [képviselő is, a mindig elégedetlen
nek ama javaslata körül, hogy a íkedo Parasztcsoport vezere Mikor 
földbirtokos az elvett föld teljest a miniszter; Osijeken megbetegedett 

í megváltási árát búzára szóió k ö t v é - aiadta az intézkedés jogát 
ínyekben kapja, illetve az uj k isb ir-Rariiovics képviselőnek, aki ozutan 
[tokosok buzában fizessék meg a vé-\o muuszter' osztogatta a föl- 
h t’Zdr részleteit. A bizottság többsége t kerület jebeli harcosoknak.
! inkább arra az álláspontra hajlik, Mint egy vajdasági radikális kép- 
Sho'*y a megváltási kötvények arany- viselő munkatársunk előtt kifejtette,
! dinárra szóljanak és a telepesek is}Szimonovicsnak zz az eljárása, hogy 
Í aranyban fizessenek. Végleges meg- {szerbiai volt komitákuak osztogat 
álíapodás ebben a kérdésben még földeket, teljesen törvénytelen, mert 
nem történt. í sc,n az alkotmányban, sem az ag-

Mint Lalosevics képviselő munka- f rárreform-törvónyben a volt komi- 
társunk előtt kijelentette, ő a maga j iáknak földhöz való jogáról szó 

f részéről nem ragaszkodik a végsőJ sincs. Egyébként sincs semmi ga- 
fkig a buzavalutához. mert hiszen az t’ randa még arra sem, hogy ezek az 
•i főelvet már elfogadta a bizottság, uj telepesek valóban kondták voltak.

■ hogy a földbirtokosnak teljes meg-1 aminthogy a dobrovoljácok között 
[váltást kell kapnál földjéért, s a te-AS nagyon sok az áldobrovoljác. Na- 
- teremek fs racionális fizetési félté-; gyón kívánatos volna — mondotta a 
’ telek mellett meg keit fizetni a vétel-1 képviselő — hogy egyszer már köz- 
\árat Emellett az arany is épp olyan íze tegyék a hivatalos lapban a lete- 
! értékálló fizetési eszköz, mint a bu- Repített dobrovoljácok n y  sorát cs 
za. A búzának csak az a nagy clo- személyi adatait. am it. eddig lnaba 

hiye van az arany felett, hogy ig y . követellek a minisztériumtól. Énei

kül semmi garancia sincs arra, hogy 
valaki ne kapjon több helyen is föl
det, holott arra sem volna jogcíme, 
hogy egy helyen adjanak neki. A 
dobrovoljácok neveit illetőségi he
lyükön is ki kellene függeszteni, 
hogy szülőfalujuk lakossága ellen
őrizhesse. kik jutottak földhöz. Csak 
ilyen módon lehetne olyan vissza
éléseket megakadályozni, milyenek 
nemcsak Suboticán, de Sentán és 
másutt is előfordultak, hogy olya
noknak osztottak földet, akik nem is 
jelentkeztek soha a földért.

Az agrárhivatalok eljárására 
egyébként nagyon jellemző a sentai 
eset, ahol a revízió alkalmával több 
mint lőO hoia felszabadult a város 
földjeiből. A város ezt a földet visz- 
szakövetelte az agrárhivataltól, de 
az nem bocsájtotta vissza, hanem 
utasította a várost, hogy adja ki fe- 

i lesbe a földeket, a városnak jutó fele 
\ termést pedig szolgáltassa be az as- 
1 rármhtísz tóriumnak. A város ezt 
kénytelen volt meg is tenni. Ilyen 
módon ezt a földet az agrárminiszté
rium kapta meg az agrárreform ut
ján, már pedig' az seínmiesetre sem 
volt célja az agrárreformnak, hogy 
a minisztériumok kapják meg a 
nagybirtokosoktól, jelen esetben egy 
várostól elvett földet. Az agrárini- 

[nisztériumot mégsem lehet dobro- 
’ voltáénak tekinteni
; Ez és ehhez hasonló sok más eset 
‘mind felszínre fog kerülni az agrár- 
’reform-javaslat tárgyalásánál, nem 
csak a parlamentben, hanem már 

.előbb magában a radikális pártklub- 
«ban is. A vajdasági radikális képvi
selők remélik, hogy az eddigi ag
rárpolitikának ilyen szörnyszülöttei- 
ível sikerülni fog felkelteni a párt ko- 
= moly érdeklődését a kérdés iránt. 
Ha ez mégsem sikerülne — és erről 

EtÖbb képviselő is egyöntetűen nyi
latkozott — akkor a vajdasági radi
kális képviselők jó része a végső 

^konzekvenciákat is hajlandó lesz le- 
\vontd és kilép a radikálispártból.

i Elbocsátják
5 az állam nyelvet nem ism erő 
í m egyei tisztviselőket
I Novisadról jelentik : A novisadi 
[kerületi főispáni hivatal utasítást 
| kapott a belügyminisztériumtól, 
í hogy a kerületi íőispánság meg- 
[szervezésével kapcsolatban halü- 
hiéktalanul fogjon hozzá a közigaz
gatási iisztvise ui kar átszervezéséhez.

A  miniszter rendelkezése sze
rint az átszervezésnél szem előtt

I
keil tartani az általános érdekeket 
és ez alkalommal csökkenteni kell 
a közigazgatási tisztviselők számát. 
Eszerint el kell bocsátani a 21 

i évesnél fiatalabb és 60  évesnél 
idősebb városi és községi tiszt- 

; viselőket, valamint azokat a köz- 
i J igazgatási tisztviselőket, akik az ál-

!' ! lamnyelvet még nem sajátiioiták el. 
A z  idősebb tisztviselők elbocsá
tása és nyugdíjazása ügyében a 

8 belügyminisztérium fog dönteni. 
. ■ A főispán a redukciót a zom- 
, 1 bori alispóni hivatal utján fogja 
S végrehajtani.
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válaszolt, aki kijelentette, hogy sem ajándékul kapják a várostól. A 
az élőállat, sem a gabona kivitelű nyugdíjasoknak pedig a drágasági 

j nincs tilalom alatt. Crenkovlcs Já- pótlékát emelték fel száz százalék- 
'nos. volt nemzetgyűlési képviselő kai, ami Január elsején fog életbe 
interpellációját a kocsiféderekről, lépni.

' nem fogadta el a tanács, mert az in- Ugyancsak egyhangúlag fogadták 
IterpelláJó elmulasztotta írásban be- el a Ferrum-gyár ajánlatát is, amely 
adni. szerint a Majsal-uton lévő tiz hold-

Ezután Nedeljkovlcs Milutfn pénz-'nyi városi telket kilencvenkilenc év- 
ügyl tanácsnok a városi tisztviselők re bérbe veszi évi tíz arany dinár 
tizenharmad k havi fizetéséről szóló bérösszegért.
tanácsi javaslatot terjesztette elő. A Végül több kisebb ügy elintézése 
javaslatot a jelenlevők egyhangúlag után Pletikoszits főNpán-polgárrnes- 
elfogadták. Eszerint a tisztviselők tér fél egykor berekeszteíte a köz
karácsony előtt egy havi fizetésüket gyűlést.

hivők
a Ferencrend ek áthelyezése ellen
A napokban d ön ten ek  a  izu b cticu i 

Ferencrendi barátok  so rsá tó l

A subotical Ferencrendi barátok 
tervbevett áthelyezéséről már be
számoltunk. Már végérvényessé vált 
az a döntés, amellyel a suboticai 
rendházat a zagrebi Cirill és Method- 
ról elnevezett lendtartomáryhoz 
csatolták, arra nézve azonban még 
nem döntöttek, hogy az eddigi su
boticai barátok helyébe horvát nem-1 
zetlségüeket helyeznek-e és hogy 
ennek folytán el keli-e hagyni Subo- 
tlcát az itt már hosszú évek óta mű
ködő Ferencrendi barátoknak, akik 
ezidőszerint még a magyarországi 
rendtartományhoz tartoznak.

A Ferencrendi barátok kicserélé
sének a terve azonban máris élénk 
tiltakozást keltett a katholikus hívők 
soraiban. Társadalmi akció van már 
folyamatban, amely azt szeretné el
érni, hogy azokat a barátokat, akik 
hosszú évek alatt lelkileg összeforr
tak híveikkel, hagyják meg tovább 
is Suboticdn, annál is inkább, mert 
ha ide csak szlávul beszélő Ferenc
rendi barátot helyeznének, úgy a 
túlnyomó részben magyar nemzeti
ségű hívők, akik a Ferenciek tem- • 
plomát látogatják, nem is tudnának 
érintkezni papjaikkal. A Teréz-tem- ’ 
plom ugyanis főképpen a bunyevác' 
hívők temploma, rnig a Ferenrendiek 
templomát inkább a magyar nem
zetiségűek látogatják. A katholikus 
hívőknek ezért az a kívánságuk, 
hogy ne játszanak közre politikai 
szempontok ennek a tisztán egyházi, 
kérdésnek az elintézésénél. j

Hogy az akció milyen eredmény- í 
re fog vezetni, azt egyelőre még 
nem lehet tudni, mert a Ferencren- 
diek maguk sem döntöttek még sor
suk felől. I

A városi tisztviselők 
öröme

A k isz é le s íte t t  ta n á c s  tag ja i e lfo g a d -1
ták  a  közgyűlés tárgysorozatát (

Csütörtökön délelőtt tartották 
meg Subotica város rendkívüli köz
gyűlését. amelyen a kiszélesített ta
nács tagjai teljes számmal vettek 
részt. A közgyűlést tiz órakor nyi
totta meg dr. Pletikoszits András fő
ispán-polgármester és utána dr. Or- 
csics Lázár főjegyző felolvasta a 
polgármesteri jelentést. A jelentés 
felolvasása után az interpellációkra . 
került a sor. -

Az első interpelláló dr. Manoilo- 
vics Jócó a városi könyvtár meg
nyitása felől érdeklődött. Kijelen
tette, hogy a könyvtárt minél előbb 
át kell adni a közönségnek, mert a 
város kulturális fejlődése ellen vol
na az. ha továbbra is elzárnák a 
nyilvánosság elől azt a hatalmas és 
értékes könyvtárt, amelyhez ha
sonló kevés van Európában. Aján
lotta. hogy a könyvtár élére megfe-' 
lelő, szakképzett könyvtárnokot ál
lítsanak, melléje pedig segítő erőket 
alkalmazzon a város, mert a könyv- ■ 
tár rend ben tartás a nagy és hozzá-; 
értő munkát igényel. i

Manojlovics interpellációiára dr. 
Pletikoszits főispán - polgármester 
válaszolt és kijelentette, hogy a 
könyvtár jelenlegi vezetője Mándirs 
István okleveles tanitó, volt hírlap
író és ennél fogva szakképzett em
ber, aki hozzáértéssel tudja vezetni 
a városi könyvtárt. Azonban, ha a 
kiszélesített tanács nem tartja meg
felelőnek, akkor felváltja.

A következő interpelláló Vidáko
vics Antal szóvátette. hogy a város 
területéről minden indok nélkül meg
tiltották az élőállatok és a gabona 
kivitelét, amely körülmény tönkre
teszi a kisgazdákat. Beszédére ka- 
rakasevics Gábor rendőrfőkapitány i

A vajdasági radikálisok elfogadták
Lalosevics agrártervesetét

A rad ikális-párt befejezte az a g rá r re form -vitát
Bcogradból jelentik: A vajdasági; re vonatkozó javaslatát, hanem el- 

radikáiis képviselőknek 'az agrárre-^határozta, hogy a most érvényben 
form tervezet megállapítására kikul-í lévő agrárrendelet további érvény- 
dóit bizottsága csütörtökön folytatta pmunaradását kérik, azzal az elté- 
a dr. Lalosevics János törvénytár-j réssel, hogy maga a földbirtokos 
vezető fölötti tanácskozásait és Lű-| választhassa ki úgy a termőföld te- 
losevics tervezetét lényegesebb mó- í riiletét, amelynek 560 bold, mint a 
dosuasok nélkül el is fogadta az ag-i legelőt, amelynek 200 hóid a maxi- 
rártörvény alapjául és most a radi-í muina.
kálispárfoan is igyekezni fog azt eb j a megváltási- és vételárat Lalo- 
fogadtatm Simonov ics agrárminisz- hevícsnak tervezete buzavalatában 
tér javaslatával szemben. takarja megállapítani, amit azonban

Lényegesebb különbség a b i- ía bizottság túlságosan magasnak ta- 
zottság és a Lalosevics-féle terve- Végjeges döntés ebben a kör
zet között csak a maximumok, to- ;• désben nem jött létre, de igyekezni 
bábba a megváltási és vételár kér-fognak méltányos megoldást találni, 
oeseben van. A maximum kérdése- hogy a földbirtokosok wJó'"- 
ben a bizottság nem fogadta el L a -> os értékben kapjanak megfelelő 
losevicsnak a maximum felemelésé- kártérítést.

A gazdák bajai
A Bácsb&drog vármegyei gazdasági egyesület 

igazolőváiaszlmányi gyűlése
A Bácsbodrog vármegyei gazda-{vármegye közönsége eddig is fen- 

sági egyesület f. hó 27-ón tartott j tartotta és a jövőben is köteles fen- 
igazvq tó választmányi gyűlésen jelen 8 tartani: az egyesület a Vojvodindra 
voltak: dr. Balassa Pál Stari-Becse, jndrve sérelmes és igazságtalan ro- 
Öuch Keresztély Srpski Militics, d r.Ibottörvénv ellen állást foglal, lépé- 
BugarszH' Nenád Szombor, idjuski seket i”' -  úgy a vármegyénél, mind 
Vujica Szombor, dr. Falcione Árpád a kormánynál, hogy a robottörvény 
Szombor, Geortgievics Kosta Szóm- a Vojvodkmra nézve töröltessék. 
bor. Kövesül Mihály Szombor, La- . ...
zié Pánta Szombor, Leskovác Goj-S . Az adokaosz
kó Stari-Sivac, Lalosevics Györgyi Beliatóan tárgyalta a gyűlés a 
Szombor, Matiz Jerko Breg. Medju-hzekicsi gazdakörnek az adóügyben 
rié Paja Túrija, Miiin Svetozár L a-!benyújtott panaszát. Az adófizető 
i:é, Moié lován Szombor, Ramács egyaltalahan nincs tisztában azzal, 
Mihály Ruski-Krstur, Stojkov Niko- hogy eveute minő alapon, mennyi 
la Szombor, Subákov Milán Stari- adót keli fizetnie. Adókulcs nincsen. 
Vrbas, Surducski fiija Nádalj, Tör- , az adózónak mennyi az adó- 
lev Bálint Szubotica, Vidákovics natraléka, vagy túlfizetése, nincs ki- 
Jenő Nemeismilitics, Wámoscher Er- firtatva, jogtalanság az is, hogy az 
vin Szombor, lnb''*f József igazgató °[szág különböző részeiben, külön
ös Katyanszky Radivoj főtitkár. bozo kulcs szerint szedik az adót,

A g "’és, amelyen Falcione La- holott ugyanazon adóalany csak 
jós, majd Surducski. Híja elnökölt, ugyanolyan nagyságú adókulccsal 
helyeslőleg vette tudomásul, hogy a sújtható, hisz ugyanazon jövedelme 
múlt gyűlés óta 607 gazda jelentke- !S van* Az igazgatóválasztmány a 
7ctt felvételre és azóta 12 egyesü- ’ ^anaszQkat magáévá téve, felkéri a 
leti gazdakör alakult. ‘ Pénzügyminisztert, hogy intézked-

Aktuális. a vármegye összes gaz-U^k az cigész országra nézve egyen-
d.áira kiható ügyekkel is foglalko-H0 adókulcs érvénvesitésere, figye-
zott a választmány. 1 lembe véve az adózó telj esi tőképes-

r> , . jségét. Az összes adók az adókönw-
Robctmunka a Vajdaságban i->en elkülönítve pontosan legyenek

A szekicsi gazdakör panasszal kimutatva. Év végén a hátralék 
fordul az egyesülethez, hogy a ro- pontosan bevezettessék az adó- 
bottörvény szerint a (bácskai gaz- ; könyvbe. Évközben az adó felemel- 
dáknak is progresszive 14—70 napiibzVS ne legyen s állami költségve- 
roM of kell végezni, holott Bácska- tés csalás a már kivetett adók alap
ban ősidők óla végeznek a gazdák ján legyen készíthető. Kevesebb de 
robotot (a vagyontalan, adót nem szakképzettebb adóügyi tisztviselő 
fizető polgárok eddig nem teljesítet- alkalmaztassák megfelelő fizetéssel 
lek robotot, az uj törvény szerint A pénzügyi tisztviselők lehetőid 
a robot ezekre nézve is kötelező), biriák a működési területeken dívó 
ezzel tartották fönn a községi uta-In vei veket, hogy az adózó közön- 
kát. hidakat es más közlekedési uta- ségnek adóügyben megfelelő felvi- 
kat az állam minden mcgtcrhcltctc- lágositást adhassanak. A Vojvodiná- 
se. nélkuh ennek ellenére a közvet- ban befolyó utalókat csakis vojvo- 
hm földadó teljes összegét be kel-idinai utak építésére és fentartására 
tett a vármegyéhez szolgáltatni aiforditsák.
melveii a vármegye muutakat léte-! A vagyon-, kereset- és hadiadó 
sitctt es azokat fontartotta. Miután csakis a tényleges vagyoni állapot- 
tehát a varmegye összes utait a*hoz és a keresethez mérten csakis

'atóla^osan és évröl-évre legyen ki.
I vethető.
j Az igazgatóváJasztmánymú: az a 
| n'-'rrcryőződése, hogy fentiek meg. 
hallgatásával az adópolitikában ha. 

Itározott javulás fog beállni. bem 
'■akar egy gazda sem az adózás alól 
[kibújni, csak egyenlő, igazságos és 
s áttekinthető megadóztatást kíván.
j Apróbb ügyek
í Ugyancsak a szekicsi gazdakör 
Panaszkodik beadványában, hogy <j 
cselédek és szolgák alig vagy egy. 
általa an nem indokolt okból min. 

jden felmondás nélkül hagyják ott a 
^gazdát, amin csak úgy lehet segí
teni, ha minden '’-elédnek a cseléd- 
törvény érielmáben cselédkönyvtüs
kéje v an és ha a gazdák oly cselédet 

[nem fogadnak fel, alá cselédkönyv-1 
ivei ellátva nincs. Az egyesület ily 
j értelmében csatlakozásra hívja tel 
(összes gazdaköreit, továbbá megke
re s i  a vármegye alispánját, utasítsa 
(alantas hatóságait. hogy ily irány, 
jban támogassák a gazdaközönséget.

!
 Helyeslőleg vette tudomásul a 
gyűlés a sikeresen nendezett állat- 
díjazásokról, mezőgazdasági kJálli- 
tásokrói, vándorgyűlésekről, a gaz-1 
daifjak tanulmányi kirándulásáról, 
az egyesületi gazdanap tartásáról, a 

j Székács-féle nemesített vetőmag be
szerzéséről szóló jelentést. Támo< 

■ gatja a Gazdák Biztosító Szövetke-I 
' zetét az állatbiztosító osztály be- 
í szervezésében, e célra államsegélyt 
{kér. Köszönettel veszi tudomásul,’ 
jhogv a kormány 20.000 dinár állam- 
(segélyt adományozott az egyesü- 
; leinek.
• Az egyesület rendes tagul belé
pett a »Nyiva« országos gazdasági

1
 egyesületbe.

Aliért nem fejlődik a 
cukorrépatermelés

I
A gyűlés újra foglalkozott az 
egyesület eddigi cukorrépa termelő 
akciójával. A földmivelésügyi mi-i 
niszter leirata szerint a cukorgyá
r a k  10.000 vagyon cukor gyártására 

(vannak berendezve, miután csak 6- 
17000 vaggont te^nélnék iá, a többi 
,3000—3500 vaggont külföldről kell 
(behozni. A földmivoléstigvi mánisz- 
5 tér felnivására az ezvesület a kő- 
i vetkező okokat hozza föl arra néz* 
ive, hogy a csekély termelés meny- 
(nyiségiíeg nem mcgfdelő. A gyárak 
; részéről sok túlkapás történik, a 
i kormány a termelővel szemben leg- 
; több esetben) a cukorgyárost veszi 
• védelembe, a gyárak a termelő meg- 
£ kérdezése nélkül önkény illeg a mi- 
jiiimális ánl;an állapítják meg a cu- 
i korrépa árát, az agrárreform kö« 
j ve tk ezt ében a nagybirtokokon alig 
j termelnek cukorrépát, a répa szál* 
(litására többször járhatatlanul rósz* 
(szak az utaink, a fuvar igen drága, 
ja  kisgazda nem miveii meg mélyen 
(a talajt, nem alkalmaz a répa alá 
JmiiLrá^yát, ha igen, csak ötletsze- 
jrüen, a gyárosok a meg előző ősz- 
jszel nyújtott előlegekkel viszik lép- 
jre a termelőket, ezek lépre mentnek, 
(az előleget a bevetés előtt már el- 
jküldték s igy kedvetlenül fognak 
(hozzá a termeléshez.
( Az ügynökök fűt-fát ígérnek s igé- 
Iretoiket a gyár nem teljesíti.

A nagyobb termelőknek super- 
maxiniumot kellene adni, a kisgaz
dának lev^ább házi cukorszükség- 
letét kellene kitermelni úgy, hogy 
100 kgr. répáért legalább 3 kgr. 

(adómentes cukrot A kor-
(mánvnak müutak létesítésével, 2 
(meglevőknek jókarban tartásával 
| kellene a jobb szállítást elősegíteni, 
t A gyárosoknak n hasznot :: tewie- 
leld p' méltányosan meg ke/ene 

(osztani, v , / .
‘ A' földmivölésfigyi miniszter/ de- 
kemuer hó 9-ere **«kör^paterme
li és .emelése' érdedben egybehívott 
I konferenciára az/ egyesületet is 
Im^rnn-ú Ott If-zvek az összes 
Igyárosok és a tJrnVlő szervezetek 
1 megbízottai. A km/rencia kiterjed 
jaz sgrarrcFommalya cukorrepater- 
•melésre való k iha lttá  is. Tárgyak

- - f , ...
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még: a kisgazda és a cukorrépater
melés. a cukorrépa alacsony ára, 
niiiit a termelés akadálya, a terme
lési előleg kihatása a cukorrépa ter
melésre, a cukorrépa termelését 
gátló egyéb akadályok, cukorrépa- 
termelők egyesületének megalakítá
sa állami prémiumok és egyéb ked
vezmények, a cukorrépa árának 
megállapítása, a eukorrépamag és 
cukorrépa termelése a gyárosok re
zsijében, állami beavatkozás a cu
korrépatermelés érdekében. Mint. - „ , _ , _ . .  , ,
utóbbiakból látható, a füldmívelés- |A  nt^szüvezse^ december lö-én határoz a tervezet ügyében 
ügyi miniszter magáévá tette a z 1 
egyesület álláspontját. Az igazgató- 
választmány elhatározta, hogy be-
várja a miniszteri konferenciát é 
ennek határozata alapján fogja a
cukorrépateiinelő gazdákat t£V j Konstrukciójának tervét tanulm á-g cember 10-én megtartandó ülése-
S rVae m d á k “ r i '9 2 Í k S ” b ° . 2?a’ ,na I’̂ s e z te .m u n k á já t .L é s e  alkalmával m egfogják viza

alakult egyesületi cukorrépaterme
lők szakosztályába tömörülnének, az 
esetben az egyesület minden egyes 
tagja, tagja lehet a szakosztálynak, 
ezen tagsága után semminemű újabb 
dijat nem keil fizetnie.

•MIOlcsóbb le tt a  kényé
t i c a n

De a közszükségleti cikkek 
nem lesznek olcsóbbak

A gabonaárak állandó esése óta 
már sok szó esett arról, hogy a ga
bona és liszt árának lényeges ol
csóbbodása ellenére sem esik a ke
nyérnek és a péksüteményeknek az 
ára. A pékek most végre belátták 
ennek az állapotnak lehetetlen voltát 
és végre leszállították a kenyér árát. 
A fehér kenyér ára kilónkint egy di
nárral. illetve három koronával lett 
olcsóbb, úgy, hogy ma a kétféle mi
nőségű fehér kenyér kilogrammja 
Suboticán 20—24 korona között vál
takozik. míg a barna kenyér ára 16 
koronára esett. A kifli és a zsömlye 
ára azonban a gabonaárak nagy 
esése ellenére is még mindig a régi.

Érdekes megemlíteni, hogy a ga
bona- és kenyérárak esése ellenére 
is más cikkekben még egyáltalában 
nem mutatkozik az olcsóbbodás, ho
lott ezeknek a legfontosabb közszük
ségleti cikkeknek kellene irányt 
szabni minden más ár kialakulására. 
A vendéglők és éttermek nagyrészé
ben az árakat december elsején újra 
felemelik.

A kenyér áresése azonban talán 
még idejében gátat szab az árak to
vábbi indokolatlan emelkedésének.

a jugoszlav-rom án egyházi- és 
iskolai tá rgyalások

B eogradban  te lje s ith e te tle n n c k  
tá rn á k  R om ánia k ö v e te lé se it

Beogredból jelentik: T em esvár
ról, mint ismeretes, mór visszaér
kezett az a jugoszláv bizottság, a 
mely a romén kormánnyal foly
tatott eredménytelen tárgyalásokat 
egyházi és iskola ügyekben, A  tár
gyalások most másodszor szakad 
nak mag Romániával, mely — a 
beogradi politikai körök szerint — 
olyan követeléseket támasztott, 
amelynek teljesítése lehetetlen. A 
románok többek közt Versec szék* 
hellyel román püspökség felállí
tását követelték és amikor ezt 
jugoszláv részről elutasították, 
vikáriétust kívántak. Jugoszlávia 
ebbe semmikép sem akar bele
menni, tekintettel arra, hogy a 
román egyházi hatóságok igaz
ságszolgáltatási és anyakönyvi 
hatás közt mozognának.

A románok iskolakövelelésci is 
teljesíthetetlenek. Románia ugyanis 
cnitóképző létesítését kérte, a

mely még párhuzamos osztályok- kéri — romániai tanítók tanita- 
kál lehetséges volna, do azt vi-inának romániai tankönyvekkel, 
szont kizárt dolognak tartják, hogy I A beogradi sajtóban a meghiu- 
Jugoszlávia belemenjen a köve-1 sült tárgyalások miatt éles tárna* 
telt romén népiskolák iclállitáíjábaIdusok jelennek meg Románia 

— mint Románia I ellen.amelyekben

Eikésáüit M agyarország rekonstrukciójának 
tervezete

Párisbó! jelentik: A népszövet-8újjáépítés általános tervét ajánlja, 
ség pénzügyi bizottsága, amely 8 Ezt a jelentést haladéktalanul- — * t
Londonban abból a célból ülé
sezett, hogy Magyarország re-

A bizottság, miután letárgyalta ágálni vizsgálni és a kérdésnek bi- 
n z tn  jelentést, amelyet a nép- Jzo/typs politikai oldalait m egfogják
szövetség titkárságának kiküldöttei 
Budapesten me rail api toltok, meg- 
hcllgatta Kállay Tibor oénzüuv-

vitat ni.
A népszövetség pénzügyi bi

zottsága a népszövetség tanácsá
val egyidöben ülésezik.

Ha a tervezetet a népszövetség 
rj tanácsa elfogadja, akkor azt a 
-ijóváiételi bizottsághoz fogják kál

idén'., amelynek jóváhagyása a ler- 
A bizottság egyöntetűen m egJv t’ZííZ megvalósításához feliétlenüi 

szerkesztette jelentését, amely az {szükséges.

ay ím or pénzügy 
miniszter, W alio  Lajos kereske
delemügyi miniszter és Schadl 
Károly ío’dinivelési államtitkár 
expozéját a kérdés pénzügyi szem 
pontjairól.

Ex-lex feayegeti a kormányt
Az elleazéha pártolt húzzák a költségvetési v itá t — A demo
k ra ta p á rt elítéli a  vajdasági dem okraták önálló szervezkedését 

Az olaszok cáfolják a  fiumei m egegyezés h íré t
Beugródból jelentik : A költség- 

vetési vita elhúzódása napról 
napra nagyobb gondot okoz kor
mánynak, amely egyre idegeseb
ben nézi az ellenzék obslrukció- 
át, amelynek magatartásából Ítélve 
íouiolyan jenyegeti az országot a: 
cx-lex veszedelme. Kormánykörök
ben úgy tudják, hogy most mór 

»az sem segít, ha a pénzügymi 
niszter a helyzet megmentésére 
tizenkettedről szóló javaslattal 
próbálkozik, mert az ellenzéki 
’pártok, hír szerint, a demokraták 
befolyásúra a költségvetési tizen
kettedről szóló törvényjavaslatot 
sem hajlandók az eddigi szokás
hoz képest simán keresztülen
gedni és bár az ex-lex állapotért 
a felelősséget nem vállalják, ko
molyan el vannak szánva, hogy 
megakadályozzák a kormány szán
dékát.

A kritikus politikai helyzet 
miatt nagy figyelemmel kisérik 
azokat a bizalmas politikai tárgya
lásokat, amelyek a radikális pár 
egyes tagjai, részint megbízásból, 
részint megbízás nélkül folytatnak 
oz ellenzék vezetőivel és amelyek 
azt célozzák, hogy az országra 
nézve rendkívül sulyo3 következ
ményekkel járó ex-lex bekövet
kezését megakadályozzák. Az el
lenzéki pártok ezzel a bizalmas 
tárgyalíjsokkal kapcsolatban re
mélik, hogy sikerül ez alkalommal 
a kormány szorult helyzetét agy 
kihasználni, hogy abból bizonyos 
ellenzéki követelések teljesedésbe 
mennek. Különösen a muzulmá
nok és a klerikális — szóval a 
föderaiisía pártok — bizakodnak, 
amelyek komolyan beszélnek arról, 
hogy bizonyos ígéret beváltására 
rászoríthatják obstrukcióval a kor 
ri'.ánvi. Az ígéret alatt — politikai 
körök véleménye szerint — a 
■agrebi jegyzőkönyv föltételeire gon
dolnak a klerikálisok és a mu
zulmánok. Nem valószínű azonban,
hogy a kormány — bár kétségte- bizottsági ülésre azonban Boskovi
lenül nehéz helyzetben v a n c s ő t  táviratilag berendeü VAq ing

megküldik a népszövetségi tanács 
tagjainak, akik azt o tanács dc-

ilyen nagy árt fizessen a költség- 
vetési vita megrövidítéséért.

A demokratapárt főbizott
ságának ülése

Nagy érdeklődés kisérte a demok
ratapárt főbizottságának csütörtöki 
ülését, amelyen igen fontos határo
zatokat vártak. A főbizottság, mely 
délelőtt és délután is ülésezett, el
sősorban a parlamenti helyzetet vi
tatta meg, különösen pedig a költ- 
sé/gvetési vita eshetőségeit. Szóba 
került ez alkalommal Krizman kép
viselő magatartása, aki a hadügyi 
költségvetés tárgyalása alkalmával 
a többi demokrata felszólalóval ellen
tétben kijelentette, hogy a javasla
tot megszavazza. A főbizottság 
megállapította, hogy Krizáim hely
telenül viselkedett, amikor szembe
helyezkedett képviselőtársai véle
ményével, mert a költségvetés meg
szavazása bizalmi kérdés, már pedig 
a demokratapárt semmikép sem vi
seltetik bizalommal a jelenlegi kor
mány iránt.

Hosszabb vita fejlődött ki az ülé
sen a demokrata ifjúsági szerveze
tek kérdésében. Ezek a parttal 
együttdolgozó egyesületek ugyanis 
nemrégiben szétszakadtak és egy
más ellen a legádázabb hangot kezd
ték meg. A főbizottság elhatározta, 
hogv megsemmisíti az ifjúsági szer
vezeteknek egymás ellen hozott ha
tározatait és hogy’ az ellentéteket 
véglegesen kiküszöbölje — kon
gresszusra hívja össze őket jwiuár 
16-án, amelyben megpróbálja ismét 
egyesíteni Őket.

A demokratapárt 
Boskovics akciója ellen

A főbizottság délutáni ülésén fog
lalkozott Sctyerov Szlavkó előter
jesztésére Boskovies Dusán vajda
sági képviselő külön Vajdasági de- 
mohra topárt megalakítására irányuló 
akciójával. Megállapította. hogy 
Boskovics Paicsevóra összehívta a 
vajdasági demokrata bizalmiembe
reket, hogy egy vajdasági demok
ratapárti főbizottságot válasszanak. 
Az ülés elhatározta, hagy miután 
Boskovics nincs jelen, nem dövit eb
ben a kérdésben, a legközelebbi fö-

felvilágosítást kém! á megindított’ .
akcióról.

Ezután Marinkovics Voljának a 
párt-programm megváltoztatására 
irányuló javaslatot tárgyalták. Ez a 
javaslat az önkormányzatok jogai
nak széleskörű kiterjesztését foglal
ja magában. Az ülésen, a várako
zás ellenére nem fejlődött ki na
gyobb vita. A javaslatot tudomásul 
vették és elhatározták, hogy a leg
közelebbi pártkongresszus napirend
jére tűzik ki és addig adatokat 
uviijtenek a javaslat kiegészítésé
hez. Davidovics Ljubát megbízták, 
hogy a pártkongresszus napirendjét 
állítsa össze.

Az ülés végén, a lemondott Gyor
gyevics helyére központi titkárnak 
ideiglenesen Agatonovics képviselőt 
választották meg.

A demokrata klub szombaton fog ' 
ülést tartani.

A pénzügyi bizottság ülése
A pénzügyi bizottság pénteken dél

előtt is, délután is ülést tartott, ame
lyen a közlekedésügyi minisztérium 
költségvetését vették tárgyalás alá.

Az első szónok Krevzsár kleriká
lis támadta a kormány közlekedés
ügyi politikáját.

ScD'Crov Szlavkó demokrata a 
költségvetést vette kemény bírálat 
alá.

Vccsenyák klerikális szintén tá
madja a költségvetést.

A délutáni ülésen elsőnek Lázics 
földrnivespárti beszélt. Spaho mu
zulmán támadta a dzsemjetet, mert 
szerinte a kormánypolitika szolgála
tába szegődött.

Popovics Gyókó demokrata szigo
rú bírálat alá veszi a vasútépítés 
ügyét.

Bogovci Péter radikális védelmé
be vette a költségvetés tervezetét. 
Krizman demokrata támadta a kor
mány vasútépítési politikáját.

Ezután Knzman képviselő a kor
mány tarifális politikáját bírálta és 
hangsúlyozta, hogy a vasúti tarifá
kat nem lehet a végletekig emelni, 
mert ez a vasút csődjére vezet.

Gyorgyevics Szvetiszláv demo
krata azt a kérdést intézte a közle
kedésügyi miniszterhez, hogy miért 
építtette ki a Beograd—Obrenovac-I 
vonalat.

Agatonovics demokrata rövid be
széde után Jankovics Velizár közle
kedésügyi miniszter válaszolt rész
letesen a vitában elhangzottakra, 
majd Stojadinovics pénzügyminisz
ter rövid hozzászólása után, amely
ben néhány módosítást elfogadott, 
a többség elfogadta a közlekedés- 
ügyi minisztérium költségvetését.

A parlament megnyitása
A parlament — mint már jelentet

tük — pénteken tartja első ülését, 
amelynek napirendjén csak a követ
kező — hétfői — ülés napirendjének 
a megállapítása szerepel. Ezenkívül 
még néhány miniszter válaszol 
egyes hozzájuk intézett kérdésekre. 
Ezek között csak egy vajdasági vo
natkozású ügy szerepel: Setyeov 
Szlávkó dr. demokrata képviselőnek 
a közlekedésügyi miniszterhez inté
zett kérdése, hogy miért nem vilá
gítják a bánáti vonatokat? b>

Az olaszok cáfolják a Fiume 
kérdésében való megegyezés 
hírét

Római jelentés szerint a Stefani- 
ügynökség hivaialoscn cáfolja, azo
kat a híreket, amelyek szerint Beo
grad és Kóma között létrejött a 
megegyezés Fiume kérdésében. Ez
zel szemben beavatott beogradi kö
rök szerint a megegyezés csakugyan 
meg van, csak az olaszok valószínű
leg nem tartják megfelelőnek az időt 
a megegyezés nyilvánosságra hozá
sára.

A Rómából érkezett jelentés, a 
mely az olasz kormány cáfolatát 
közb, teljesen érthetetlen és való- 
szinüleg csak arra szolgál, hogy to
vább huzza a megegyezés publiká
lásának terminusát
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A trónörökös
tisz te lg e tt. . .

Mariora k irálynő és  P éter trónörökös 
teg n a p  d élu tán  á tu ta zo tt  S zu b o tic in

Csütörtökön délután félötkor 
érkezett először Suboticára az 
újszülött Péter trónörökös és ka
tonás tisztelgéssel küldte üdvöz
letét Subotica varosának.

Bukarestből tért haza Mariora 
királyné a kis trónörökössel és 
kíséretével Subotican keresetül. 
Az udvari vonat féiötkor futott 
be az állomásra, ahol Pleiikoszics 
András dr. f ispán, D imfanoViC 
Müoszav tábornok, helyőrségi pa
rancsnok, Tabakovics Miklós pol 
gármester-hel^* eltes, Karnkasevicz 
Gábor rendőrfőkapitány, Petrovo  
Koszta városi főmérnök, Ve.'.'OV 
vasúti rendőrségi komiszai ius fo
gadták a királyi utasokat.

A vonat megérkezése után né- 
hány perccel az udvari szalon 
kocsi ablakánál megjelent dajká
jának karján a csecsemő Pétéi 
trónörökös, akit a pályaudvaron 
jelenvolt kisszámú közönség lel 
kés éljenzéssel üdvözölt. A kis 
trónörökös kedves pajkossággo 
játszadozott pólyájában, az éljen 
zésre azonban figye messe lett, 
majd csöppnyi kezei a d fiá ja  Pé
ter trónörökösnek filigrán katona
sapkával ficiött fejéhez emelte, A 
trón várományosa, c Hittat e u ö  , 
katonás tisztéig sscl ádvözölíe y u 
botica város hatóságának reprezen
tánsait.

Pár pillanat múlva megjelent 
az ablaknál Mariora királyné is 
aki meghatóan kedves anyai sze
retettel becézte Péter trónörököst.

Ezután a hatóságok reprezen
tánsai az udvari szalonkocsiba 
mentek, ahol a királyné a vonat 
indulásáig elbeszélgetett velük.

Az udvari vonat a jelenvoltak 
éljenzése és kalapiengetése kö
zepette kevéssel háromnegyed öt 
után tovább folytatta útját Beo
grad felé.

Egy novisadi
ügy védj elölt

öngyilkossági kísérlete Palicson 
F elv á g ta  az  ereit é s  m d lb  e lő tte  magát

Szerdán hajnalban a palicsi erdő
ben nagy vértócsa közepén eszmé
letlenül heverő fiatalemberre akad* 
tak a járókelők. Néhány lépésnyire 
tőle revolvert hevert, a közeli pádon 
pedig véres zsebkés. Nyomban ér
tesítették a palicsi rendőrséget, a 
mely a súlyosan megsebesült embert 
beszállította a közkórházba és meg
indította a nyomozást.

A nyomozás folyamán megállapí
tották, hogy öngyilkossági kisu.ct 
történt és a halálba induló fiatalem
ber Arszmúrv/cs Milorád 25 éves 
novisadi ügyvédjelölt.

Arszenievics hétfőn éjjel utazott 
Novisadról Suboticára. ahol a keddi 
napot suboticai barátai társaságában 
töltötte. Társaságának feitünt, hogy 
Arszenievics egész napon át levert 
volt. Este azzal váltak el tőle bará
tai, hogy másnap, mielőtt vissza
utazik Novisadra, ismét találkozni 
fognak.

Az ügyvédjelölt, amint elvállt ba
rátaitól, még az éjszaka kiment Pa
llosra, ahol egy ideig a parkban sé
tált, majd leült egy padra és zseb
késével elvágta karján az ereit. Ez
után elővette revolverét és a mellé
be lőtt. A nagy vérveszteség követ
keztében elvesztette eszméletét és 
úgy találtak rá a járókelők.

Arszenievics tanulmányait a subo-

tfcal Jogakadémián folytatta, ahol I A kórházi kezelés alatt eszméle- 
néhány hónappal ezelőtt tette a jog- ■ téré tért és a rendőrség azonnal meg 
tudományi vizsgát. A vizsga után kezdte kihallgatását, hogy öngyil- 
Novisadon lépett ügyvédi irodába.; kossági szándéka okát megtudják. 
Minthogy szülei, akik Csacsakon, Arszenlevics kihallgatása aJkahna- 
(Szerbiában) laknak, jómódúak, ál- val azonban nem akarta okát adni, 
landóan segítették és így anyagi* hogy tulajdonképpen miért akart 
gondjai nem lehettek. I morváin! az élettől.

B A C SM E G Y E I NAPLÓ

Amikor Berchiold Budapest és Becs 
elfoglalására számított
Hötzendorfi Conrad emlékiratai

lehetett megállapítani. Vilmos 
szár parancsa tehát legfeljebb — el
méleti kívánságnak volt tekinthető.
Hogy ezt a kívánságot teljesíteni is
tehet, azt a vezérnek kellett volna. A .
ott a helyszínen megállapítani. Az a | stabilizálódásaés a gabona- 
törekvés, hogv német seregeket nem i^r^  esése leltenenül indokolttá te> 
akartak osztrák-magyar parancs-}?2* araknak esését is. Yisznt 
nokság alá állítani, kesernyés érzést £ •, hogy a norma is keres-
kelteit. Talán arra gondoltak, hogy í ked&jm élet megteremtésének és a 
a hegemóniájukat biztosítsák fölöt-’yete« kedv fogozásának cífvjk 

azt az ajánlatát, hogy a segítségünk- tünk, vagy talán a német haderőket fontosabb ^előfeltétele a pénzhiányon 
’ re jövő német seregedet a monar- csa& saját céljaikra akarták f e l h a s z - sürgős segítés volna, 
chia hadseregfőparancsnoksága alá ndlni? vgy éppenséggel nem bíztak;
he’yczzék. — Vilmos császár eluta- az osztrák-magyar monarchia had- 
sitotta. Ez az elutasítás rendkívül vezérének képességében? 
bonyolult parancsnoksági viszonyo- í Conradot határtalanul bántotta a 
kát teremtett. A mi főparancsnoksá- német császár bizalmatlansága.

Hötzendorfi 
napról-napra

Conrad emlékiratai 
izgalmasabb szenzá

ciókat tárnak fel. A legújabb fejezet
ben többek között .arról van szó, 
hogy Vilmos császár nem engedte 
meg a német seregeknek, hogy az 
osztrák - magyar főparancsnokság 
alá álljanak. Vilmos császárnak ezt 
az elhatározását így kommentálja 
Conrad:

— í'rigyes főherceg őfenségének

gunk arra volt kényszerítve, hogy 
Hindenburggal együtt operáljon, de 
Hindcnburg a német császár legfel
sőbb parancsnoksága alatt állott. 
Ezenkívül Vilmos császár már ki is 
jelölte Hindenburg feladatát: — »<72 
elérhető orosz csapatok oldalába és 
háta mögé kerüljön*. Pe hiszen ez 
az ellenség mozdulatától is függ és 
ezeket a mozdulatokat egyelőre nem

Gyenge lesz a karácsonyi vásár
Súlyos veszteségek érik a vajdasági kereskedőket

November végén már rendszerint j tudják a téli áru idejében való kj- 
megindul a karácsonyi vásár s né- ? árusítása által befolyt pénzből tava- 
liány hétig megkettőzött forgalmat ’ szi és nyári szükségleteiket besze-
jelent az üzletekben. Az idén is dús 
karácsonyi kirakatokat rendeztek a 
kereskedők. Feltűnő ezeken a kira
katokon, hogy néhol béke-időkre 
emlékeztető választékban vannak 
az áruk felhalmozva, amilyenektől 
néhány esztendő óta már elszokott 
a szem, a karácsonyi vásár még
sem indult még soha olyan nehezen, 
mint az idén.

A szuboticai és általában a vajda
sági kereskedők részéről általános 
ezért a panasz, mert az idei téli 
szezon eddigi veszteségeit a keres
kedők nagyrésze úgysem tudja már 
behozni. Ezért kezdődött nivg né
hány hete az a verseny, amelyhez 
hasonlót a béke évei óta még alitg 
tapasztalt a közönség. Szinte kirívó 
inár az a sok hirdetés és a kiiaka- 
tokban elhelyezett felirat, amely 
mind »néhány hétre mélyen leszál
lított árakat*, továbbá »a leltár fel
vételéig alkalmi vásárt* és hasonló
kat igér.

Ezeknek a jelenségeknek az okai
ra és az i-'.-i karácsonyi vásár ki
látásaira nézve szuboticai kereske
dőkörökben a követkéz"’ épen nyi
latkoztak a Bdcsmegyei Napló mun
katársa előtt:

-- A kereskedők az idén épugy, 
minit más években már kora tavasz
u l  szerezték be őszi és téli árui

kat. amelyeket ma készpénzfizetés 
ellenében száilit csak a külföldi gyá
rak íip^’része. Az idén abnormáli
sán későn beállt őszi időszak kö
vetkeztében .azonban a kereskedő 
tőkéje a ’••’^ r b a n  felhalmozott 
■rucikkbcn két-három hónappal to-i 
vább hevert a kontcmplált rendes > 
időnél karnatozatlanul és a keres-j 
kedő ezt a néhány hónapos veszte- j 
<n,<t nagyon nehezen tudja megté-’ 

riteni. .
— ÁMnál nehezebb a kereskedők’ 

' elvzete, mert az üzletek váratlan
pangjsa miatt a kereskedők nem’• • »■* .

Mindamellett nem veszitette el bá
torságát s tovább folytatta a túlerő
vel szemben a küzdelmet Az akkori 
külügyminiszter, Berchiold, nem 
volt ilyen bátor: ö  már arra számí
tott. hogy az oroszok Budapest és 
Bécs felé előre nyomulnak. Egy 
sürgönyében meg is kérdezte Con- 
radot, mikorra lehet számítani, hogy 
az oroszok elfoglalják a két várost.

rezni, mivel pedig erről ilyen idő- 
tájt már minden kereskedőnek gon- 

I doskodná kelt ezért kénytelenek a 
I kereskedők a ma nagyon drága 
'bank-kölcsönökhöz a szokottnál jó
ival nagyobb mértékben folyamodni 
és a magas kamatok, amiket a Ke
reskedőknek fizetniük kcdl, már ele 
ve is fölemésztenek minden polgári 
hasznot.

— Lényegesen segítene a hdyze- 
j ten, ha az idei karácsonyi vásár leg- 

ább hozzávetőleg megfejelne a 
í hozzáfüzödő várakozásoknak, azon- 
|l>an sajnos erre sincs már semmi 
i kilátás. A vételkedv az idén mintha 
[teljesen megszűnt volna és még 
Imost a karácsonyt megelőző hónap
ban sem u ~dül fel. A vajdasági ke
reskedők ezért a békeévekre emlé
keztető »olcsó heteket*, »occasió 
vásárokat* és hasonlókat rendeznek 
és a minimális polgári haszonnal is 
niegielégesznek, csakhogy valame
lyest is fokozzák a vételkcdvet.

- -  A versenynek ez az élénk fej
lődése nem is volna a kereskedelem 
hátrányára azonban a meglepői 
tény az. hogy még így is nagyon' 
rosszul mennek az üzletek. A kö-j 
-öntésnek a vétel*"1 ^aló tartózko-í 
dása nagyrészt ugyancsak a pénz-' 
hiányra vezethető vissza, amit a fo-í 
gyasztó csakúgy megérez, mint 
termelő és a kereskedő, d:e befo-j 
Ivmnlja a gyenge keresletet két-? 
ségkiviil az a közönség körcben\ 
meggyökerezett tévhit is, hogy az' 
árak még. jobban fognak é vii. [

— Ez pedig aligha követke .'hetik I
be n legközelebbi kfőkben. A korcs-■
ködöknek egyrészt még mindig kiiz-‘
demök kell a valuta-ingadozássá. is'
nagy. észt olyan árujuk van rakta- 1
ion, amelyet még a dinár léi vege-J
sen alacsonyabb árfolyam? idején,5
tokát a mostaniaknál sokkal drá-i
.ál-b devizáért vásároltak. másr- szL
pedig a drága kamat és a súlyos • •

pénzhiány Is állandóan emeli a ke
reskedő költségeit. Mivel pedig 
veszteségre egy kereskedő se dol
gozhatok, ezért egyáltalán nics indo
kolva az a feltevés, hogy a legkö
zelebbi időben áresések várhatók.

A vajdasági kereskedők nagyré
szét már eddig is súlyos vesztesé
gek érték a téli szezon teljes pan
gása révén és ehhez most még hoz
zájárul a szokatlanul gyenge kará- 
csonvi vásár, úgy hogy ezek az 
egybejátszó körülmények nagyon 
súlyos Itatással vannak a mai gaz
dasági válság ezernyi bajával 

__ amugyis nehezen küzködő kereslte* 
csá- Időkre. Csupán abban az egyben nin
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csen talán mégsem igazuk a keres
kedőknek, hogy az árak estsérs 
vonatkozó várakozás egyelőre in
dokolatlan. A dinár magas kurzuson

Tovább folyik
az ülam-víta

A m agyar n em zetgyű lés  csü törtök i ülése

Budapestről jelentik : A nemzet- 
gyűlés csütörtöki ülésén folytat
tok Ulnin Ferenc mentelmi ügyé* 
nek tárgyalását.

Szilágyi Lajos azt hongoztetti 
beszéd ben, hogy a bűncselek
mény fennforog és így e tekin
tetben nem lehet a mentelmi sé
relmet megállapítani. Utain letar
tóztatása és fogvatartása kérdésében 
izonbon Eckhardt - álláspontját teszi 
magáévá. Tudja, bogy a liberális 
sajtó azt fogja hirdetni emiatt, 
hogy a fajvédőkhöz csatlakozott, 
de az igazságot nem szabad el
hallgatnia, ha Ülnie,éktől nagy el
lentétek választják is eh Akasztó- 
fát ajánlana azoknak, akik pogro
mot hirdetnek, de még utálato
sabbak azok a keresztények, akik 
önös érdekekért a zsidók védő
jéül tolják fel magukat. (Közbe
kiáltások: Kik azok? Ne gyanú
st son:) Nem tudja megérteni a 
liberális sajtó m agatartását, amely 
s szélső ellenzékből hirtelen a 
legodaadóbb kormány támogató 
eit, — bur a kormányzásban nem 
örténi rendszerváltozás — csak 

azért, mert néhány szélső anti
szemita kivált a kormánypártból-

„Egyp ár bunyevácot 
agyoa fogunk verni"

Véresre vertek a csendőrök két 
táv an.inti gazd .Uodút

Kedden délután a tavankuti csend- 
őrség két feiiegyverzett embere úe- 
üiitott özvegy Szekenderovics Ist
vánná tavankuti gazdaikodó szállá
sára, ahol a gazda után érdeklődtek. 
<érdezosköd őseikre jzkenderovics- 
ié legidősebb fia, Szkenderovics Já- 
ios kijött és megkérdezte:

— Mit akarnak?
Erre a csendőrök egyike odalépett 

i. fiatalemberhez és szó nélkül meg 
íkarta kötözni. Szkenderovics tilta
kozni kezdett, mire a spárgát kezé
ben tartó csendőr ráförmedt:

— Mielőtt leszerelünk, egy adr 
mnyevá. ot agyon fogunk verni — 
na iá mindketten megfogták Szken- 
terevicsot, frogy e'hurcolják. Szken- 
leró ics erre ^segítségért kiabált és 
léhány perc múlva előjött a tanya 
rselédsége, akik azuF i r . agakadd- 
yózták a csendőröket a további erő- 
iZíikosÍMdásban.

A bunyevácokra vadászó csend-
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őrök erre eltávoztak és a néhány 
száz lépésre levő Polyákovics szál
lásra tértek be, ahol szintén előad
ták különös kívánságukat. A tanyán 
a két Polyákovics testvér tartózko
dott, akik, amikor őket is meg akar
ták kötözni, tiltakozni kezdtek. A 
csendőrök azonban most már nem 
törődtek a két gazda tiltakozásával 
és scgélykiáltásaival, a két Polyáko- 
vicsot puskatussal véresre verték. 
Az összevert emberek eszméletlenül 
terültek el a földön, nitre a csend
őrök megelégelték a további verést 
és sietve elhagyták a szállást
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A vajdasági gyáriparo
sok szervezkedése

Megalakítjuk a vajdasági gyárorok 
küíöa szövetkezetét

Novisadról jelenük: A novisadi 
gyáriparosok szerdán délután a 
Lloyd termében Rönigstüdtler Du
sán gyáros elnöklete alatt értekez
letre jöttek össze, amelynek az volt 
a célja, hogy — a kereskedőktől füg
getlenül — külön szervezetben tö
mörüljenek és megalakítsák a vaj
dasági gyárosok szövetkezetét.

Az értekezleten a gyárosok orszá
gos szövetségét annak titkára, Blas- 
kovics Péró képviselte, aki hosszabb 
beszédben fejtette ki, hogy miért 
szükséges a gyárosok önálló szer
vezkedése. Felhívja a novisadi gyá
rosokat. hogy alakítsák mez a vaj
dasági gyárosok szövetségét, amely 
aztán a gyárosok országos szövet
ségének alszövetsége lesz.

A kereskedelmi és iparkamarák 
nem tudják a gyárosok érdekeit 
megvédem, ezért voltaképpen arra 
lenne szükség, hogy külön kereske
delmi és külön ipái kamarákat szer
vezzenek. Ezt azonban csakis tör
vényhozási utón lehetne megvalósí
tani, ami igen hosszú időbe kerülne. 
Ugyanazt a célt érhetik el, ha meg
alakítják a gyárosok külön szövet
kezetét.

Rlaskovics titkár előterjesztése 
után elhatározták. hogy megalakít
ják a vajúusátrj gyárosok szövetsé
gét Az alapszava kidolgozásá
val Petrovics Brankc a- a beo- 
gradi tőzsde titkárát bízták ni eg.

A szövetségbe be akarják '-Anni 
Bácska, Bánát és Baranya vala
mennyi gyáriparosát. A szövetség 
székhelye Novísad lesz.

Blaskovlcs titkár a legközelebbi 
napokban Suboticára is eljön, hogy 
az itteni gyárosokkal érintkezésbe 
lépien a szövetség megalakítása ér
dekében.

Uj&hfe letartóztatások
a budapesti ven

Az amorikei rendőrség v e z e t i  nyomra 
a badapesíit

Budapestről jelentik: A rendőrség 
megkezdte az ébredők letartóztató^ 
titkárának. Adorján C ízának kihall
gatását,. akit a dohé í v uccai bomba 
merénylet előkészítésével gyanúsí
tanak. A huszonnyolc éves íiatalem 
bér — Adorján belégymmisztérhnn 
miniszteri tanácsos fia tav.-d.éí 
azt állítja, hogy valamennyi bomba 
merénylet és más atrocitás tetőse 
már régen nincsenek , ' .rorscü
gon. külföldön helyezkedjek el.

A kézrekeriilt bombámé;- íy’őke 
— mint már megírtuk - eg barns 
csornagolópapiros árulta u. aineiyc 
a bomba mellett találtak í ; a csórna 
golópapir hátlapján csa\ a felad? 
neve állott: Szívós. a  Jbudapesl 
rendőrség, azon az alapon, hogy i 

îr.ha r való1- zlnü 1 ej 
.merikai szeretetadcnihAfly \olt pák 
kolva. táviratozott a neWyoiHr* r>nd 
őrségnek, kutassanak fel Ameriká
ban valami Szívós nevű embert, aki 
nemrégiben csomagot küldött Ma- 
gvarorszácra. Az amerikai rendőr*

BÁCSMEGYBI NAPLÓ
Isé? ezt a csaknem lehetetlen felada- 5 ébredő-vezér albérletben. éppen 

tót szinte órák alatt kajtotta végre Martonék mellett és igy jutottak el 
és a pittsburgi magyar konzulátus, hozzá a nyomozás szálai, 
utján értesítette a budapesti rendőr- ti Márffyn és négy társán kívül csü- 
séget, hogy egy Pittsburgban lakó < törtökre újabb letartóztatottak is ke- 
Szivós nevű magyar nemrégiben 1 rültek a rendőrségre: Szász József 
szeretetadományt küldött Budapest- i egyetemi hallgató, Varga Lajos 
re bizonyos Martonnénak Bokréta- f munkásbiztositó-pénztári dijnok és 
ucca 28. számú házba. A budapesti 1 Czakl Zoltán belügyminiszteri dij- 
detektivek megállapították, hogy eb-. nők, akik beismerték, hogy tudtak 
ben a házban lakik Márffy József‘két bombamerénylet előkészítéséről.
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A polgári pártok akadályozzák meg
a német kormányválság megoldását

Stegewald is visszaadta a megbízatását — A polgári pártok 
nem tudnak megegyezni

Berlinből jelentik: 8baloldali pártok hevesen összetűz-
képviselő, volt porosz miniszter- fi lek. Amikor Schneider néppárti 
eh ök, akit Ebért birodalmi elnök fi képviselő kijelentette, hogy a .sydsz 
az ui kormány megalakításával fi nép híven ált a birodalmi vedőrseg 
.ózott meg, visszaadta a kabiné,- j mögött és nem fogja tűrni az 
alakításra vonatkozó megbízatását.lo\y an gaztettek megismétlődését, 
A kormány válság megoldása ezek! amilyen Neuring hadügyminiszter- 
után teljesen bizonytalan és egy-jflíVr az Elbába való fojtása volt 
előre még azt se lehet tudni, hogy j 1919-ben, a baloldali képviselők 
Éber kit fog megbízni S tegen-8 viharos jelenetet rendeztek. A 
wald után a kormányalakítással. I sértő közbeszólások egész özönét
Eddig minden kivezetésre irányuló I zu^hottíiK a jobboldali képvise-
3 keiét a polgári pártok k o a lic ió ja l^ e ,  ú g y h o g y  az elnök tceny- 
l'ukíaiolt meg, akik e lh a tá ro z ták ,p len  volt az ülést felfüggesztem, 
hogy csak az általuk kijelölt kan-i Fölosztott a rajnai
cellar mellett hajlandók tárcákat* köztársaság kormánya
vállalni. Valószín J, hogy. a koali-J A ffDlÍ5seidorfer Nachrichten" 
cionak ez a formája nem fog J értesülése szerint a Rajna-köztár- 
megvalósumi, mert n d e m o k r a tá k k á  ideiglenes kormánya Firard 
egutóbbi ülésükön határozatoké? U  "ia főkormánybiztoshoz inté- 

icgndtak el, mely szerint « pértB eLt levéiben bejelentette felosz- 
a jrakciók közti to\úobi tárgyc.laso-l^-^
kot elved és a kormány m egala-| ‘ Q ’aszország tárgyalásokat
kitásában csak az alkotmányban { k&zd N ém etországgal
megállapított utón, tehát ű biro-í . •. • , ,, < ? . . .•  1 ■dnlmi elnűk által birodalmi kaacel-l della.
árnak kiszemeli s?enulyisrgzcl vale '} oicí>z 'on i.1'U> jr,iy..- ,

!.:ISya!ások alján xezz rcsZl. ' ^ 0  io!ytat ? " T  k.‘ y '
o h o g y  a két ko rm ány  h a - I

W riaros | ( n’ó egyezményt kössön, aminőt |
a szász orsgággy ülésen I francia-belga mérne ui b izo ttság i

Drezdából jelentik: szász or-s i ruhrvídáki nagyiparosokkal kö-
szággyülésen a Rei'. ’iswehr szász-n tött. Omszotsz ig eled orban nyers* 
országi műi ödését íeipanaszoló v terményen és félgyá im .nyok szálli- 
kommunista indítványok tárgya-1 iásiíl kíVunja a nemei birodalom-\ 
lásánál a német néppárt és a ‘ /ÓL |

—  - - -    -  - —  -    — ■t t ' - . . - . . -  - -  . -  .

i vényben az állami egyesülés ünne
pe miatt. A »Uácsrncgyei Napló* 

■ezért az ünnepet követő vasárnap 
, reggel nem jelenik meg, azonban 
; szombaton reggel ünnepi számot ad 
. rendkívül gazdag tartalommal és 
£ vasárnapi terjedelemben.
J — Elmaradt a radikálisklub ülése.
Beogradból jelentik: A radikális

; képviselők kiubia pénteken délután
ra ülést hívott össze, amelyen Pa
stes és a kormány tagjai is megje
lentek. A képviselők azonban oly, 
kevés számmal jöttek össze, hogy az 
ülést nem lehetett megtartani, mire 
szombatra halasztották el. A szom
bati ülésen az agrárreform és a költ
ségvetési vita megrövidítésének kér- 

; dóséról fognak tárgyalni.
’ — Az oroszok panasza. Becske-
jrekről jelentik: A helügyminiszté- 
jrium leiratot intézett Torontálrnegye 
s alispánjához, amelyben közli, hogy 
lőtt élő orosz emigránsok panaszt 
i emeltek a hatóságok ellen s azt pa
naszolják, hogy a megyei és köz- 
í ségi hatóságok nem támogatják kel- 
í lóképpen őket. A belügyminiszter 
’ utasította az alispánt hivatalt, has
ison oda, hogy a megyei hatóságok 
i előzékeny ebbek legyenek az oro- 
1 szókkal szemben.
! — A noviszadi állami tiszvlselők 
egyesületének közgyűlése. Novi
sadról jelentik: Az állami tisztvise
lők novisadi egyesülete csütörtökön 
délután 4 órakor rendkívüli közgyű
lést tartott a városház tanácstermé
ben, Popovics Milivoj dr. táblai ta
nácselnök elnökletével. Popovics dr< 
bejelentette, hogy az elmúlt évben a 
tagok nem támogatták az egyesület 
választmányát, amely igy nem tu
dott eredményt felmutatni. Emiatt 
bejelentette, hogy lemond az elnöki 
tisztségről. Közölte még, hogy de
cember 16. és 17-ikén országos tiszt- 

i viselő-kongresszus lesz Novisadon. 
-A közgyűlésen több felszólalás 
hangzott el a tisztviselő pragmatika 
ellen és többen az államot és a vá
rost vádolták a nagy dágaság elő
idézésével. Végül az egyesület meg
választotta az uj választmányt

— Teaest a tüdőbetegek javára. A
Szeretet nőegylet a tüdőgondozó in
tézet javára december 19-én, szer
dán este tea-estét rendez a Bárány- 

I szálloda uj télikertjében változatos 
'műsorral, amelyet tánc követ. A ne
mes célú estély a legnagyobb érdek
lődésre tarthat számot, tekintettel 
arra, hogy a tünőbeteggondozó sem 
állami, sem városi támogatásban 
nem részesül és igy csak társadalmi 
utón lehet a tüdőbeteg-gondozó fen- 
tartásához szükséges Összeget elő
teremteni. i j ^

— December 16-án tartják meg a
Lányi Ernő erolékakp javára ren
dezett esokoíádó-dé’ntánt. A Lányi 
Ernő ési Nagy Jancsi emlékalap ja
vára Róna Árpád által rendezett 
csokoládé-délutánt december 16-án, 
vasárnap tartják meg négy órai kez- 

klettel a Birány-szálloda uj télikert
jében, amelyet ez alkalommal nyit
nak meg ünnepélyesen. A csokoládé- 
délután védnökségét dr. Pletikoszits 
Andrásné és Tabakovies Miklósné 
uriasszo; i y i, k vállaltá k.

— Te én asszonyok. Novi
sadról jelentik: Pénteken délelőtt 9 
órakor két koldusasszony bement 
Kárpáti L ;z!ő festő Magyar-ucca 
37. szám alatti lakásába kéregetnr. 
A lakásban rövid időre magukra 
maradtak, amit arra használtak fel, 
hogy a; elvihető volt. gyorsan ösz- 
szeszedt k és eltűntek. A nyomozás 
folyik utánuk.

— tr.u t‘ • baleset Noviszadról je
lentik: i.: ;’o\:cs Zsarkó zsedniki 
bányamű i - tolatás közben a vas
úti kocsi kerekei alá került. Egyik 
lál^át a kerekek teljesen lemetszet
ték. a másikat összeroncsolták. Su- 
yos sérüléseivel a novisadi közkór- 
lázba szállították, ahol belehalt sé- 
■üléseioe.
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Feloszlatják a városi rendőrié- j UJ varieté Subotteáu. Subotica váro-
jgekeí?  A belügym in isztérium bK in  á J - b á n a k  legrégibb és leghozzáértőbb ven- 
lilólag egy endeleten dolgoznál;, a p é g iö s  szakem bere: Kladek István, egy 
mellyel Jugoszlávia összes városai- LUJ . 68 modernül berejidezctL lrarietévc!

SPORT
O Ö Ö

Országos birkózó verseny Szom-
borbao. A szombori Amateur dccem-

TŐZSDE
e  B ©

Noviszadi term énytőzsde, nov. 29-éu. 
Irányzat tartós forgalom normális. 60

A re rd e le te t  m á r  n iö v ö  év  e le ién  < S*S° is "'"JT* ber“ ,d?J<-1 bér 16-án a Sloboda-szálló nagytér-1 vászon  áru  keh  el. Búza bácskai 317.50A ru.delutt mar a jovo eV elejtn sevel hat kellemesen,]^,ein a tulajdo- méhen Sombor város 1923. évi baj- -3 2 0  dinár, szeréin! 317.30 dinár. Bab
zárólasosan « a k ' j f e e k S l &Frolt * nok^SÚért országos . birtózóyer-.SM dtaár Tengeri bácskai 6 230 dinár, 
vésznőket szorződrfssen, azt a célt [ scnl't  rendez. A versenyt a kovetke- Szeréna 2e5 einár, uj tengeri bácskai 
tűzve ki masa hogy a  varie té  láto-5z^ súlycsoportokban bonyolítják le:
Katóinak n ré rséR lt áron .igazi művésze- légsuly, pehelysúly, könnyüsuly, kö
ket m u ta th a s s ^  be. — A megnyitó mii- zép A, közép B és nehézsúly. A vér-
soron a vü fg  leghíresebb tánc-, akro- senyre nevezési díj nincs. Nevezé- 
bafa- é sy ran sc ti-m liv észc i szerepelnek. s e k e t d c c e m b e r  ] 5 . i?  [}re iu . r  J e n ö  
A varietJT  művészi U azdtttóla Kapler 1
M ih á ly ./a k i a világ IcJü ső  varcteibcn i S o m b o r Címére küldendő.

tervezik végrehajtani.
—  K íío c s to lt  é k s z e rü z le t .  Noviszad- 

ró i jelentik: C sü tö rtök  éjjel a Vasut- 
ticca 93. szám alatti H irschenhauer-féle 
ókjzeióázüzletet ism eretlen  le ttesek  1 i- 
íosctolták. A. nyom ozás m egindult.

— Uj *cJcfonvona! Osijek—Szom-
közöít. A napokban átadták a

forgalomnak az ujonan kiépített te -5 szerezte gyakorlatát._ — - a * A --

205—210 dinár, bánáti 200 dinar, t is z t  
0-ás GQ 520—525 dinár, 0-ás ó . 51230 
dinár, főző 460 dinár, 6-os 320 dinár 
Korpa 145 dinár.

Beograd, november 29*4n. Zárlat: 
Bécs 0.1252, B udapest 0.475, Géni

A Sand Noviszadon. A Sand csa-! 154750» London 386.50, Róma 384, Páris
leíonvonalat Osijek és Sombor kö-í Ka jól akar étLsziri; el ne mulassza fe l-j pata a kétnapos ünnep alatt Novi-J 478, P rá g a  258, Szaloniki 143 egynegyed. 
Zütí. A tavasszal ezt a. vonalat eaász koresni a Kutináfos-féte vendéglőt a szadiin Tĉp* vcndérsz-erepelni Sxom-
N ^ h o ^ O s i 'ie k  ^ B e c sk c íík  Hsirl;‘”’“ con' Ü T  lc!!iobb’ 'eP zlcl2*bb;{“ ton az O. S. L  V.-val fog m ér-|Bu'd̂ ~ t' a 48 , ' buIŰ m i’ duStCoMi 

“í i é s  lcRolcsóbbXázikosiícl kaphatjMÍbo- kőzni. vasarnap pedig az N. T. K.-J15.15 London 3S7.7S, Milano 384 Netv
ÁBr 1X701 viteafV I. n o rr/iihnNnn i r*rr»v>*-i4- D . _ ______  _ ’

Zagreb, nov. 29. Zdríal: Bécs 0.1260,

telefonösszeköttetés !zott közvetlen 
létesül.

— S e té t bűn . Papp  A n ta lné  ludas’ 
.zdÁk odó felesége júniusban főiké’ 

1 ste Vojnics Marce! kisbaim oki asz" 
u.enyt, akinek segítségével m egölte hat- 
hónapos m agzatát. A  rendőrség  P ap i’ 
A n táh iít, valam int V ojaícs M ércéit le
tart azt at la. A  Ic tarlóz’a to y a s s z o n y o -  
kat átadják az ügyészségn

— Eljegyzés. Tipold
vica, Cserdy Andor Kis^F, jegyesek. (Min-i 
den külön értesítés 1

Énenseket elf/gad.
Both Olga kozmetikai ictéa((Bben Kr. 

Aleksandra ulica 4. szám Jwdntt, fél
emeleten, modem azépsó^Epolás, aro- 
bőrhámlasztás, alkalm asan hajszálak, 
pattanások, szem óksőkf szeplök, máj
foltok végleges elttofiitÁna. Kaphatók 
sajátkészitményfl, idüYúló hatása kenő- 
csők, p ú d e ro k ,/  gyógyazappanok, arc- 
fehérilC- és széplökenőcsök stb. Vidékre 

;ike Staramora- g megrendeléseket postán utánvéttel kül-
»n a !»■ *  23 •« 1 .

•yett.)

Támadás egy gazdálkodó ellen. No- 
viszadról jelentik: P rencz  Ferenc gaj- 
dobrai gazdálkodót Ldzárevics  Lázár, 
Schneider György és még három le
gény a lakásán m egtám adták és el
kezdték a lakásában 'levő bútorokat tör- 
nt-zuzni. A megtámadott gnzda véde
kezni próbált a rombolók ellen, mire a 
legények megfogták, összekötözték, ko
csira tették  és kllvltték. a falu végére, 
ahol egy élöráig vízzel te tt árokba dob
ták, ahonnan csak nagynehezen tudott 
ldvergődnk Feljelentésére tám adóit le
tartózta tták . Beismerték, hogy ők dob
ták  P renczet az árokba, azért, m ert 
egyszer m egsértette őket.

— V égétért a z  o sijek i azabóm nn- 
Icások sztrájk ja . O Jjekrol je len tik : 
A z osijeki szabómunkások sztrájkja 
részben már végétért, mert a munka
adók nagyrésze megadta a kért tíz
százalékos kárjavítást. Most már csak 
negyven szabómjpKás van sztrájkban, 
három üzemben.

dök.

Fiizökíilön’everiségelt hölgyek’ flgycl- 
mébe ajánlja D im itrilcvits Juliska  fűző- 
terme. Subotica. Skotus Viator ulioa 10.

Comtesso kölnivíz, agyusztálva és ki
mérve, jutányos áron kapható: Parfü- 
mcric Mirth rnanikürszalon, Lifka-mozi 
mellett.

val játszik. Fia a szuboticai csapat 
komplettem, megy át Noviszaűra, 
ujjy az 0 .  S. K. V., mint az N. T. K. 
ellen győzelmi eséllyel áll ki.

A Jucfa Makkobi bírkózóversenye. 
A noviszadi Juda Maltkabi vasárnap 
tartja meg országos birkózóverse
nyét Növi szádon, amely az előjelek 
után ítélve nagyszabásúnak Ígérke
zik, mert már eddig is több mint 50 
induló jelentkezett, alak között in
dul Visznko fiumei kisközépbajnoka. 
Nagy. Wlesueckwr. Kóbor az ismert 
többszörös bajnok. A birkózóver- 
se.nyre a vidéki egyesül etek teljes 
gárdájukkal vonulnak fel.

1

— E&Bwnság (Klein Rudolf és Grftnber- 
fcer Ella f. hj 27-én, St.-Becsejen házae- 
Bá<ot kétöttgjr (Minden külön értesítés 
helyett).

— H alál a vasú ti kocsiban . Ősi" 
jekrol je len tik : Radanovics F ü ’öp mon* 
tenegrói lakos Vinkovcén a vonatba 
szállt, hogy O sijekre, a kórházba utaz
zon. Ú tközben a vasúti kocsiban h irte 
len rosszul le lt és mire a vonat O .F  
jekre befu to tt, meg Í3 halt.

— F en y eg e tő  le v e le k e t k a p  e bn- 
dapesU  fra n c ia  k ö v e tsé g . Budapestről 
je len tik : A  francia követség a Revicky- 
uccai rneghiuscit bom bam erénylet ó ta  
számos fenyegető levelet kapott. E  le
velek írása hasonlít ama fenyegető le
vél írásához, melyet a m erényletet m eg
előzőleg kapo tt a követség. A levelek 
m ind szándékosan rossz magyarsággal 
vannak írva és az írás feltűnő egyezést 
m utat azoknak a leveleknek és ira tok
nak írásával, melyekben a „101-es b i
zottság" aláírás szerepel és am elyek? 
már mind a rendőrség kezében vannak J  
A francia követség a fenyegető lcve’e- < 
l<ct á tte tte  a rcr.dörs gh.cz.

ParasztkSsasszony. jA 'asárnap este al
kalma lesz a közöjáfesnek ebben a ki
tűnő énekes népsjpim übcn gyönyörköd
ni Tlmrzay M átyás gyönyörű énekében, 
Pictsch F e r e n c /  élvezetes mókáiban és 
Doktor M a rg i/k á p rá z a to s  táncában. A 
P a ra s z t tö s a s /m y t a M üpárto’ >k Köré
nek ügyes Z árdája adja c!ő a Városi 
Színházban,-este 8 órai kezdettel.

Közgazdaság
© a  ©

Százéves szombori cég. Angliá
iban, Németországban, .ahol valóság
gal kereskedő-dinasztiák vannak, 
nem ritkaság, bár ott sem siirim for
dul elő, a száz éves, sőt ennél idő
sebb cég. A mi viszonyaink közt 
azonban alig van olyan kereskedő, 
akinek az őse már száz év előtt is 
kereskedéssel foglalkozott A száz 
éves kareskedőházak sorába tarto
zik a szombori Oergurov i Sin cég, 
amelyet 1823-ban alapított öeangurov 
Georgie szombori polgár. A cég vas 
és szónk ereskedéssel foglalkozott,
18/5 -ben l̂ aiiik*̂  -̂Icrgit rov s ^1906-11 McgrenĴ Riotfi »wwvg.-gtnmin»

Szerkesztették:
DETTRE JÁNO S és R A D Ó  L

T a r tó im :  A z  1924. évre ntóló rónu bíft., £or. kel., 
re form ált^  n ap tán ^K m U ru a  B&Uzts,
Aszlőnyi'DeKe&Boreódl^Laiod.^MsaKár Géza, Csuka  
Z o íU u , D s ttre  Jiiros, Dióczc^Ji{^Hbor. F«rka3 Getza, 

j  Fenyves Ferenc, G róber UfeÖno dr^ György Mátyás, 
í  H araszti Sáncor, H a v ^ r jC á ro ly , Juhász Ferenc, 
J L án y  ÁTpá'l, Lar.yí .Ea#r*(dal enekhonerit* son^ora- 
’  k:s<htFvíoí), Láfcdtó E m c c , MÜkó Izidor, Pál* Tamás, 
é Radó Im re, Socnjjtfjdno’i, Stem  Lázár, Szabó János, 
1 Szántó R ó b ftrb jK e n td c k y  Kornál, Tamás ístván, 
< V idor Jisre r fv c lt '/jo , vene, cikke versfordítása.■!

Az Izlóéüen tüáMJásatt p s m k k u  vaekoa 
CH2 o iá t)

• *

*1

0̂

KSMKOTSl

I*"

teuBaó’ ^r*«V-

•Q t

DírekEtósben fameaUa paptam >50 késsel 
- azéttuKcett uuintárpéldány la kéar^tt, mely 

könyvei. öbI forgalomba w j  JccrűL 
Ax 'rf-ftrpé Idd & •/ éra ihtór*

york 88.75, P áris  480, P rág a  258.75, Szó
fia 67.50.

Zürich, dov. 29. Zárlat: Newyortc STl 
(571), London 24.93% (24.98), Páris 
30.82Ví 30.70), Milano 2A73 (24.70), P rá 
ga 16.65 (16.65), B udapest 0.3000
(0.030250), Beoar&d 6.47‘/i (6.50), Buka
rest 2.87 (2.75), Szófia 4.45 (4.50), Bécs 
0.0080 három negyed (0:0080 háromne
gyed.)

B udapest, novem ber 29. A devteaköz- 
pout hivatalos árfolyam ai: Beograd — 
Dinár 225—239, B ukarest — Lei 104— 
117, London 87000—91400, Angol font 
87500—91900, B écs — O sztrák korona 
28.25—30.45.

Értéktőzsde. A bankközi magánforga- 
5 lomban kevés áru jelentkezett, minek' 

folytán az irányzat m egszilárdult. Elő
fordult árfolyam ok (ezer koronákban): 
M agyar Hitel 650—665, O sztrák Hitel 
145— 150, K ereskedelm i Bank 1350— 
1370, Olasz B ank 55—56, Angol Magyar 

JB ank 98, Földhitelbank 330, P esti Hazai 
.4650, Lloyd B ank 23—24, Hazai Bank 
2ö0—268, Kőszén 2780—2800, Sajgó 665 
—670, Urikányi 175, D rasche 400, Bor- 
sod-miskoíci 115, Concordia 80—83, Vik
tória malom  470—475, Fegyver 1600— 
1650, Ganz-Danubius 5700—6750, Ganz 
villamos 2500—2550, Lipták 24—25, 
SchJfek 118—12Q, B aróti 18. Mezőhe
gyes! ctikor ^ 0 —410, M agyar cwtkor 
3400, Izzó 600—615, M űtrágya ^30, s- 
term oő 260, Nasici 233^ ON 550, Vik
tória bútor 13J5, fa 190—195, Sa-
vónia 82— ^abolai 160, ÁHamvasut 
420, D ó K - ^ t  114— 115, MFTR 405— 
iiin 4 ti anti c a 58.

tikereakedés
SVÁR

liLaden zenemüvet gyorsan 
pontosan és legolcsóbban szállít. 
Jegyzékek ingyen.

• X

fj*..

F802

üvésnx december 
étihez «3 V árass  
ázban
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AZ ORTH
B U D A P E S T , B é c s i u tc a  5 . sz á m

Hitközségünk t  tagjar^lKFes tudó 
ra hozzuk, h o g y ^ ^ ^  
éritek esti üzjfl llíffas 3 36*) órakor 
:ntek estL^yertyagyujtás 3 60 órakor 
Szoiadíat kimenetele 4 rj órakor

Decembr r 1-tSI december 6

Elfogad m egbízások 
és  külföldi tő
H Ó D O S I  LjM

laszcr* cs csemege íxeresiie-
d&>ébon SU3ÖT.ICA, H alpiacr w r e r e n c i a  

Í S C É G ,  S O M B O R

♦) a városi to ronyóra szerin t

F  í g  y  & ? r s  a  z  t  e  l é
Ezennel figyelmeztetek mlndeafm; hogy fiam

nak Kis Erős Jánosnak senki hitelezzen, mer* 
az általa csinált adósságoké^nem felelek és azokat 
ki nem fizetem. jr
ötiK-í S  o z v . V ic á i „

a á j :,. tVSZ

Táviratcím : K EN D ER IPA R  
Iro d a : Városi bérpalota 

T elep; Scntai put 
A lapítva: 1902 
Telefon: 190

É r t s s l t é s .
t \  subotícai cséplőgépiuljpÉonosok december 

2-án d. e. 10 órakor a V/áfsAaarn féle vendég’ 
lobén értekezletet tarta^rfka bete'gscgéiyrő ügyben, 
mely értekezletr^m mden cséplőgép-tulajdonos 
meghivatik. jr
9035 '  A Vezet őség.

Kequűtto-, gobelin- és sc ’ycy^nator 
hazatok. —  Patent i-gá^ta rudak

dóan^fffcnoúrócot,jjrtűzoltó- és kerti Jr tömlőket, uj lisztes, 
j r  gabonás, gyapjú-, toli-, koasló- 

/ e s  szalm azsákokat,m atrac- és roletta- 
szöveleket ju tából és lenből, mindennemű 

háziváozzut, zsineget, kötelet és hevedereket

rbau kapható
sn & u  n  a v  u

a folyó évi december hó 2-án d. e. 9 órákéi 
az Elefánt-szálló nagytermében tatandó

N A G Y Ű L É S  K E. jjF
Az ülés nap irend iékor

1. Jelentés az elmúlt ciklusáig
2. Előjáróság és v á la sz o m / lemondása.
3. Elnök és uj képvisMWTestület választása.
Jegyzet: A napireijdWflsö két poiitia a dél

előtt folyamán rog^Jnargyaltatni, a harmadik 
pont. a választásija tus a délután 2 órakor tar
tandó fo ly ta táso s nagygyűlésen veszi kez
detét. ^sr

Sombor, 1923. november hó 12.
Török Sdmnel Klein Albert
hitk. jegyző. hitk. elnök.

v ilJ a s trs n ú ^ i v á l la la t

S o m b o r  
Párisi n. 19. 
Telefon 250.

Minden kereskedőnek érdeke, ho

srv'-jflV’ uMarnéxK̂xrzxansDcAavvwMuMSuvupTO-r** ?< A W  * , .-IsHTiÁ. * * nem zetközi s z il-  
jj v Aitmányozáfii tár

saság fu ^ n e v é l  fel& lvizagélási ős visz* 
tőrifősLőaztályánál Snbotica.
Elsőrendű régi, hivatásos, vezető állásban volt 
szakemberek vezetése alatt azon helyzetben van, 
h^gy a visszatérítendő összegeket a legrövidebb 
idő alatt foiyősittathatja. — A fuvarlevelek felül
vizsgálása DÍJTALAN I 8279

/  F  Í J t " Narancs’ Cl£rora, m aron’, ma- 
o isoJs, mogyoró, m ’z, Jnnos- 

kenyér, p r i r a ^ u ím ű t  Jáaoskenyér, továbbá bosz
niai aszal: Srzlva, kiváló jó  s^Iavö^iai tó etb. 

Viszontelad sra le g o lc s ó b b a n  beszerezhető:

C d z le r  K á r o ly  c é g n é l  S n b o t ic a
yd w iik U i& ju iA u  s í j t i i u i
alig hasznait állapotban, n IsgkhjlK m ogyárínvnyol 

MiiHer-Hamburg, G undek j^T K ádrum  stb. stb.

vadászfegyverüket és 15szerszükség!etüketIego’c3Óbban

rr. a kiadóhivatalban

W  & i í a w i a  & 0
c é g  S u b o lica  Kralja A fshsap0lfQ u!ic&  7.
vadászati cikkek nagykereskesM l^^n szerezhetik be

E ra  W  $

ia h e t ő lo g  a  b á l t é r e n .

N a g y  r a k tá r :  F a p n q u o  N a ts o n n io , B a y a r d ,  
F o r íd c h l á s J ü m u H a g y v o r e í ib a n  víTúghirQ
Jan n sen  JHro & Co. b o lr a  fcgyvcrgy& r  j r  Israkata
Raktáron minden kaliberben. — Óriási választék. 
Lópor e la d á s i  Á rjegyzék  In gyen t

Nagy raktár még:
Vadásztöltényekben és vadászfelszerelésekben, va
lamint revolverekben és browningokban. Vojvsdina 
IcgelrSőa legjobban felszerelt vadászati szr.küzlete. 
Tessék próbarendolést tenni! Nagyban és kicsinyben!

OLCSÓ BEVÁSÁRLÁSI FORRÁS A

FAC'cMENT és i egyéb épitósi anyagot
fa o sz tú ly a K o jj iá ^ F 'a a a t)

F & ré fti" , é p itő fa a n Y iU M fllf^ re n ié n y  m in t  p u h a fá b a n , g ö w b ía ,  

m i a  c icakor r a k t á r r a ,  
n a tr>  w .n d c a  m é re t v á g a i ik .

--****  ̂ Eladás engros és dotaibuan.B o g o v ló e v a  u l. 3 T e le fo n  5 - 9 9

Főszereplők: LILIAN GISH 
DOR OT H Y GI S S 
=  SCHILDKR AUTH
IL rcs2 dec. 10— 12-iv

' ’KlrFfiTH jfySiiySrfi filmre- 
me ke, mely szebb m bit az
UT A BOLDOGSÁG FELE 
L rész dec. 6-tól— 9-igf 2. részben. Nagy történelm i drám a a  nagy forradalom ból

£ SíjáHKí &
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•;’Ái

nov. 29-tŐl 
csütÖfti

A legszenzációsabb am erlí

E d i e
< 1 0

sárr.apig 
a íaad cr k é p 1

k u s z  t i t k a&

4 rés i ’ód, 35 fö lvonásban  
lü . 10 fe 'vo :^
F őszerep lő  : EDIE PGLQ

acza.
Klubgarnitara és / f o r s z é • f  p c s s e l .  

o?k festését. Jfsztitását 2
‘ ek, P a ie s  

(u jundziéa uffea 4 (Ú ri; 
(aszalóval /z e n ib e n ). 8649 j

K eresünk n ssbo tlca l ; í |  
börze h  e ? t

r 5 9 1** JL

h t ,  b  U Ő w I

«C»UU»í-JU..

nov. 29-től 
csütörtöktől

dec. 2-ig 
vasárnapig

D f Ö l d

drám a 6 fö lvonásban  

F ő sz e re p lő : P a tty  U a

A P R Ó H I R D E T É S E K

Aprübirdótél ryy  iz é  1 dinár, f f t tU jb r íu t  <í e tw w á  
kétixere’ ra tU ia it .  L e n t e b b  apo<ird® tó t ára 10 <ue- 

Á llá tlkerc iő k  »x iprólűrihljf díj f i ié i  fíxetilc.
ElSficetcxi díj havonként 45 üMF o ^ yed -lv re  135 < 

Kérdexőíködásekhex vALJTbélyeí melléklendő.

.Mohács főutcáján, n d M  írógépet, lá z á r b a n  levőt, 
den üzletre a lkalm as^#uit-l keresek- m egvételre. u r n a  
szobás ház 150.000J P ia á ; - [ k ia d ó b a ^  M
ért eladó vagy  itt
tá sé rt elcscrélen

1 znato dajem P oS t/pu
O / o U B ,  . . .  . , V  r iX n  H  •• ié jé  szak-1 tá sé rt clcscrélenJB. 8 zoU /•**«*; Ka/cdzi-jR a ln o k  I Több Iav°.u 7 ^ ? ebb' ,la1'  éevoi ul. br. 22y  u kuói 

r id e ie le -1 K.vobb, Vojv/tliTiaban el- n  p Pt«<vióa. u

iahova- és te rm éjészak - 
lábajt já rta s  1
dkalmazást keraJT ideigle ,, , . , 
lesen  rnktárnoídr vagy ex-a adó. Leírás 
oeditori áihűjr is elvállal. í cUunebcn. 
ír t s  beszú frínagyar. n é - p ró -  és 

n . in e t  és JF e rb ü l. Január [ haszná’ 
- I v a c v  v a ^  februári b e lé -8 keres

válaszbélveg Kosp- D r’ Pcj ^ vióíí- . u 
w iaszoeiycg  dvoriStu o tó frio  jednu 

dobru kuhin/fi. te or imám8750
ücszorcsitőgépet.de jókarban lévőt ! ‘l /  £  c 

Bömc/ies közveti- sc tn o ’ 
iin a kiadóban. Itő -irc$ a , B a é k a -1 orftla.

9038« f  8750

ledclino i rn e - jB a ík x

M egvételre keresek
bar. levő. 35-től 45 
eredeti szivógázi 
Ajánlatot 
ánnegielöl 
vács Mi

gvárj

iy.

osebe se pia-
éa ru í/fc  i v ecera  22 di-1 Eladó tösebb^Ü fcs. négy 
u ara .y S  poStovaniem m o - í^ o b a . két kímvha és mel-a M I ’ - A

K iveszett hétfőn déli 
fél 9 órako  r  a  vUjárrtos- 
kocsiban eg;.v e^rm yő. A 
m eg ta lá ló tJ ié fírn . hogy a 
v i l l a n w # ?  központiéba 
ad ja /re  illő Jutalom ellené
ben.

a k i marhaiápsr.M^érw- ’ 
takarm ány  és in é n  cikk 
készftmóny!jj0reoi sa já t 
szám láján ci
RftntabtihA’á lla lk eeó .z ; 
b'KÜkséa*® töke 15.000- 
20.900/K n á r. — jC im : 
,3OBUSTA“ KAifcor, 
RafSeva uilca 9. szám.

h pt
c l

K i s e b b

bfkcitczlie tö  lakással

m  e  ®  v  é  í  e  & rjy

&  e r e

lö h ©

CJrn a Riadóban.
é r e n

í Eladó ház na^V telekkel.
I? P alm otiéeva/u lica 11. Br- 

i lc k lő d n i^ e h e t  ugyanott. 
Ncsto Köpi! oviénál. 8Sf

tgoráfc. uj. m odern yegy  
üt játszott, kercszthudcsok, | 
részletfizetésre isk rapha- 
tók nagy választéjm an. ol
csóbban. mint, báfiiol, K ainj 
hangszerüzletében Suboti- j 
ca, városházyepületében.

'  /  É oco«i3oc<>jor?ooo<x«wcooűcooo

ínn potrazenje. Stoian hékhely isa  
Milosevic.______89001Va uliGflri4.
Eladó v e n d ^ ^ T  Sentán.^ 
igen jó forűfninu. Habram 
Elek vendéglős.
nSE2J15SSSSSS?53

zenem ftycfr, wxépkodalm i, 

dow A nyos, g a t d n s á x t  
(te c h n ik a ? ) s x a k k ^ y e k  

p61- é» f é r f i  <tbggfe p r > k  tn>

M

1913

VÉTEL-ELADÁS

f c i l K I S S  Z A L C G IN U 5 Z E T
•etetik M ^ fe e n J irn  Jenő (m indenfele ertek tjjfcyakra  I 
: á r p r to s m /s J T a .  8995 kölcsönt n y u jt^ T — Z á - p

lobból v issz a iw ra a t 500
.rá sse tó d . /  önállóan kis j ^ ‘" ^ X r S i á n S k '  

m kát végez, al-1 ve,_ < 
m arásra  k e r e s - t1' ^  té iiw p a to  \imk.

N a g y  b é r -  éa k e rc a !/e d e b n l  
c :n  om  o ljJ m a U n a m & l és 

w M jó g T y é *’1' * '  —  S x c ré  
m e g y e  b o a a t e n n ó jM r f á  
k C z ’.e k c d é a i u t a  jy u f l r e l l  ú - 
lo  t egryik v s f lR a b a n  o l-  

c«5 «  Levo iekefc
l’iZ T e a m ő  HALOM j a l -  
ij*e  jfítAit a  It fa d é h iv A t& l  
to v á b b it ,  cooooocooüoo 8878

tarra
2n( k ftl*

vád* ezt ék ban a

regftlfcfflrgasabban kaphatók

HEUMANN MÓR
i pari arakkfinyvkc- cakedflnél

S U B O T IC Á N  7786

*

oocc oooooocooooooooo

:el. O stojiée- 
9032

P É K E K  I
„ D l .m a U * *  H a u le r  á  S 'íb e t -  
ka bőcsi g yártm án y , 2ö év 
óta a leg jo b b  oütószer, b it  
ború e lo it i m in ó s ír ,  a ]n r ~  
azláv ia i v e z trk é p v iA e jÜ  
fám éi kap h ató . —  EMR 
PUÍAKEC Z íig n ^ B T O tD W -  
m ayerovu u Iic j^ B r (T A v fr a t -  
clm „D I A ujFLT' Z ag reb

OrakodSK a pataiak* wmt 
♦olyéldoy ulónxatoKtát éa 

kftitn csak esodetl 
B  í Á M A L T " « O t

Hízásnál, kövérségnél a 
dr. lloffbauer-féle tői 
védett soványitólabd; 

f teljesen ártalm atlan a k- és 
• étrendi változáa^Télkill is 

biztosan haj/GK. Nem mi- 
■ riííy 'Lj>**n hashajtó. 1(1- 
; m e r^ fn e i r á s  orvosi bizo- 
í nXrcvánvokkal ingyen. — 
; Kapható Hlés-gyógys: 
s tárban , főpostával em- 
t ben. J141

s na^y  
Uldó
atilü Ciin a  kiadóban.

Férfikonfekció szakm á
ban já r ta s , szerbül 
g y ára i beszóiSj^jfcáet 
keresünk  qjfllncali be 
lépésre.
M b  íinííl és

j, pök, ri;bJR- té íikábátok.I A Sand-sportpálya 
PQ18 sz ö rm é k ^ tő i bunda, arany  fi lett. a Szegedi szőli 
iawn í; ékszereMT ezüst ékszerek 816 és fél kapa v e te ti 

a b r>!r'cAnJFAlí»Hók* I I B éo crxríimnlpcnQ idviio iesón /eíadók . 1.. Bogov-- 
éeva (Kinizsi) uliea 12.

és gyümölcsös 
ra jta levő  nyári 

7622gkásra alkalmi 
H  együtt ju tánv

35 K P é s  6ö—65 I
szivógázm otor ___  icívc^n
kapható. — 8 HP X ofherr, ? j r v 
S. F. jelű KVáriZm agán-S ÜKyv gdi Z 
járó, 1923-bcli fesz ié t. — itica , W íl 
4 HP Hoíhegr; huzatos.

S z ó d a v iz e t^ F ^  legkisebb
mennyisA0oen gyári árun
szá lh id rh ázh o z  bárkinek'

8»Jofranna. szlkvizgyár Su- 
ábotlca. Telefon 532. 617a

i
1

p o ü C i

f K Ü L Ö N F É L E !  j Bá
A

Abonnensekl December el
sejétől elsörendüJjRZlkoszt 
kapható. AAécjplelt^ árak,

Fforfó c’/é irm lc^T  ió fo rcal-1pontos kiszcápnás. Crnko- Lladó s z e ü n a t^  u to r  a , S ánm ^ v e n d é g lő j e .
el. kaptárral, e.r ce2^'Szet?-

a u j épülettel. Ivo,!í üfvtopjneer a Varost- 
. B ő v eb b ^  a tulajdonosnál. I kávénázban. JelaSiceva ul. 
M aidán. Bánát, 9017 j kis—kápol_na_ m el 1 et_L_

0n’ Olcsón eladó 58jHtoÍd fö ld i A jándéknak f r i s a ^ k o r k á i  
e.s I e k ö rn v ék en JT ^Ien tk éw ii h Mimila sra , ?

!ehet az ^ P n n á c iá i^ B iro - j Rieses k w e lb c n  .c^ak
viíiáv il llál Sub^llCa. A le lJE d ro v a  j ^ a\ « rh 

áron d í  uUca2 -  9019{uzleíb

mu bánáti 
rom pár 
szitával

ca 9.

rka- 
v a  uli-

8946

gy Jó m unkás Jwbész és j teljes garnitúra. 1923-bcli 
cy papucsos-saFéil áll a n -g készlet k e ire z ö  feltételek §- 
ó m unkára fölvétetik. N é -j mellett. JRamuzic János s M eteor - k á l ó i t  
let Boldizsár. C antavir. SgépkeresKedő Subotica.fi m egvételrc-rC im  a k

9007s Benc Sudareviécva 9. s ban.
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r. uU adó . É r d e k lő ik  az e l a d á - l f odraaziizlet^Tsörendü vi-« , t 
ó n n a ljsi f e l té te le i t  m eg tu d h a t-L ék en  íná jp^álla la t m ia ttiH a tó ság ila jp fen g ed e íy eze tt 

szháber Q ^ u la !eia dA B J o b b é t  Kaié illat-1 ny ilvánop^álog in tézett. -  ó d á já b a n .JÉ b o -  S r í í E S t i c a .  Rudié ul. A lek sf
A le k sa ^ ro v a  f  ----- —-  — ----- x z J r - — s emelőt.

uliea 5. Teleíon ^ 1 3 .  6 Egy 6 HP b en z ijtfo to r ko-
g997^csival és k o n Jfe tt körfii-sZopf Ignác n 
- — I résszel felsőméivé eladó. | fegvvcrengedjj 

k e re se k ! Üzemben mlRíekinthctő.

s m e g y e i  Napló
ókkiadóhivatala

V cliki-Beckereken
a főpostával szem ben

L É V A Y  N Á Í

üzle tében  v 
A f ió k k j^ i l í í t ’atal

f e l v m i r í l c t é s e M
előfizetéseket és minden 

a lep ra  vonotkozó 
reklam ációkat.

E lveszett Vida István név
re  szóló arcképes igazol
vány ./ B ecsületes megta
láló ad ja  v issza a  kiadó- 

róva uliea őjjgfsö |  h ivatalba. 1 ^ 1 2

Joghallgató  szQüfl ór_ órákat 
szóló |  adna fiatal /•Jiölgyeknek 

elveszett. |v a g y  urakuÉk, akik neki
Üzemben n w te k in th e tő .— |A  rnegtaláüípméretlk, h o g y v is z o n t jrcrnet órákat ad- 
Cim: T ü< czky  Rudolf.Sadja á t ^ s z e r k e s z tő s é g - »nánaJsPviiri a kiadóban, 

ovid Ada. X  9042’ nek. 9020s 9038

f&mtán. az alanti árakat nem vezetjük tovább, azokat 
verseny nélküli árakon árusítjuk k i —  ú g y m in t:

£  V . K Á Ü O X  DCCA33
HrExdapestí Áru- é s  É rtéktőzs
dén m egbízásokat a leífcíonyo- 
sebfeen e ffek taá l.

B a i i k o s s z c k S H c t é s e k :

Magyar Kir. Jegyln iázet,
Pesti Kazal E b ő  T akarékpénztár 

Egyesület,
Magyar Leszámítoló cs Pcnzválíóbank

MŐ8 puro  6 ft a l a p  o k á t  ( e s o k a la p o k a t) ,  n ő i -  é s

q y e r m e k k a É o c s n i t  ( s á rc ip ö t) ,  v í:E © s$ /ö tírÖ k et--------------------------------------------------- jp ilh niiHi ^nilBas3!Ea
p f í k o f é k e t ,v iz h a tJa n  im p re g n á lt  k e n d e rs z ö v e tb

g u m i  j j M é k á r u k a H

Ezen cikkek kiárgtfíOr 
k eresk ed ik  részére nov

H asznált, 9025
de jó  állapotban levő

6 I I? .  b c m ln ,  8 HP., 10 HP  
tfa 12 H P  n yerso la j (F u h r  
b a r  u n d  Ucgond)

\ csauis nneyeari cs csalás 
mb-er 30-tól dec. ő-str történik

iucgvétek^ |||tfP ÍT otík . 
C im L > «!fT U nA “ hir-
d e f ^ e a  Koviaad, K rd j 

A iekum dra uliea 20,

h^mfOj^ppW.
IrcnVo minden vasúti 
mfa, IttffoUflóbúau U*p í 
„HALKAK" TRG. D.KorH u 
ê!}e«wlffTrn 16. Telefo*’ -’

& t1í& nal s tá llU  r a k t á r r ó l

1ST0CH0 BVROPSKO DBCSTVO
N o v iu d ,  J e v T tjc k a  u l .  14. 
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